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KASDIENĄ...
Karo Frontas
Medžio Kanuolės 
Pratyso 
Nacių Melai

Karo frontas šiandien atrodo 
taip:

Visur naciai sulaikyta. Suo
mijoj ir Rumunijoj Sovietai da
ro ofensyvą.

Vokiečių aviacijos veikimas 
gerokai sumenkėjo.

Tūkstančiai SSSR merginų 
pasirengę parašu tais nusileisti 
nacių užfrontėm Jos taipgi la
vintos karinio muštro.

Naciams teks kariauti ne vien 
su SSSR armija, bet ir liaudim.

Kai Sovietų militarinė misija 
atvyko Londonan, uždrausta 
fotografuoti anglų karininkai 
besveikinanti SSSR karinin
kus, bet fotografai pasipriešino, 
minia žmonių juos palaikė ir 
drausmė atmesta.

Ir abiem Anglijos parlamento 
« rūmam reikalaujant, nedainuo-
f jama Anglijos valdžios progra-

1 me Internacionalas. Programo
vedėjai teisinami, kad SSSR vis 

K, dar nėra Anglijos talkininkė.
~'«Ar gi dabar mušimas Hitlerio 
nesiskaito talka Anglijai?

, Atrodo, kad Anglijos žmonėm 
reikės ir daugiau kai kas atmest, 
kaip jie padarė vakar pasitikę 
Sovietų misiją.

Maskva praneša, jog vokie
čiai išgabeno savo kanuolės iš 

v'v ' okupuotų Prancūzijos, Belgijos 
ir Olandijos, o jų vieton paliko 
medines mumijas.

Anglijos aviacija turėtų ap
sižiūrėti, kad ji vietoj kanuolės 
nebombarduotų medžio šmotus.

-v \ Kinai praneša, jog nuo pra- 
džius karo jie išmušė 2,000,000 

’ japonų armijos. Kinų daug žu
vo, bet jie dar turi 15,000,000 
kareivių.

Japonijos militaristai pradėjo 
tik “trijų mėnesių karą,” bet tie 
mėnesiai taip išsitempė, kad jau 
penktas metas ir karo pabaigos 
nesimato.

Hitleris žadėjo trumpą karą 
su Sovietų Sąjunga. Jis taipjau 
nusivylė.

Teisybė, nacių karas prieš 
SSSR nebus taip ilgas, bet tai 
dėlto, kad jie negalės laikytis 
taip ilgai, kaip Japonija Kini
jos kare laikosi.

Vienas vokiečių karininkas, 
perėjęs SSSR pusėn su savo bū
riu kareivių, pasakojo, jog pir
ma pradėsiant karą prieš SovieJ 
tus, nacių Gestapo (slaptoji po
licija) ir propagandos ministe
rija sufabrikavo daug “žudy
nių,” “žiaurumų” primesti So
vietams Lietuvoj ir Lenkijoj.

Dabar jie tai daro.

Pr. Ancevičius, Hitlerio agen
tas Berlyne, siunčia tas fabrika- 

' cijas “Naujienom” ir “Drau
gui” ir tie laikraščiai noriai ir 
entuziastingai deda nacių pro
pagandą. Jie savinasi nacių 
agentą esant savo “specialiu ko
respondentu.”

Dabar jau tik aklesnis už aklą 
galėtų nematyti už kokią “de
mokratiją” stoja p. Grigaitis.

Vokiečiai konfiskavo Norve
gijos ir Suomijos laivus, kurie 
pateko į :ų rankas.

O Suomija yra talkininkė 
Hitleriui.

Tokių malonių ir lietuvių fa
šistai gali tikėtis iš Hitlerio.
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KAINA TRYS CENTALDar Du Pulkai Sunaikinti
PASITVIRTINA KAD NAZIŲ NUOSTOLIAI BAISIAI DIDELI

Į LONDONĄ ATVY
KO SOVIETU
KARO MISIJA
STOTYJE ATVYKUSIUS PASI

TIKO MINIOS ŽMONIŲ

Anglai Džiūgavo Sulaukę Aukš
tus Svečius ir Reiškė Viltį, Kad 
Kruvinieji Fašistai Bus Sutrėkšti

LONDONAS, liep. 9.—Euston 
geležinkelio stotis vakar buvo 
perpildyta džiūgaujančiais Lon
dono gyventojais, kurie atėjo 
pasitikti ir pasveikinti Tarybų 
Sąjungos karinę misiją, vado
vaujamą maj. gen. Galikovo.

Tarybų Sąjungos karinė misi
ja atvyko j Londoną tartis su 
Anglijos armijos vadais suben- 
drinimui karinių jėgų prieš vo
kiečius fašistinius agresorius. 
Anglų panaši misija jau savaitė 
kaip tariasi Maskvoje su Tarybų 
Sąjungos armijos vadovybe.

Oficialiai misiją pasitiko aukš
ti viršininkai anglų armijos ge- 
neralio štabo. Be to, misiją pa
sitiko- tūkstantiai Londqno.,įųiQ; . 
nių ir šimtai darbininkų delega
tų iš kitų vietų atvykusių.

Misijai pasirodžius, stotyje ki
lo nuoširdžiausios ovacijos ir 
broliški sveikinimai. Atvyku
sius maloniai glėbesčiavo ir 
sveikino.

Minia dainavo Internacionalą 
ir Intas tarptautinio solidarumo 
dainas. Liaudiškai saliutavo ir 
šaukė: “Tegul gyvuoja Stali
nas!” ir “Dabar tai tikrai su
triuškinsiu! kruvinuosius fašis
tus!”

Spauda pripažįsta, kad Tary
bų Sąjungos karinės misijos 
priėmimas kelis kartus įspūdin
gesnis ir didesnis, negu anuo 
sykiu Wendell Willkie buvo pri
imtas.

Garbingai Išpildys 
Istorinę Pareigą

Maskva, liep. 9.—“Tarybų Są
junga ir Anglija kaujasi su vo
kiečių fašistų armijų govėdom 
už išlaikymą laisvės ir savo ša
lių nepriklausomybių,” taip pa
sakė Maksimas Litvinovas, kal
bėdamas iš Maskvos radijo.

Litvinovo kalba laikyta Ang
lijos ir Amerikos žmonėms. Ji
sai sakė, Tarybų Sąjunga mirti
nai kaujasi ne vien tik už savo 
laisvę. Jinai kaujasi ir už laisvę 
vokiečių pavergtų tautų. Šią is
torinę pareigą, Litvinovas tvir
tino, Tarybų Sąjunga garbin
gai išpildys.

Litvinovas patarė anglam 
smogti skaudžiausius kirčius 
dabar, nes šiuo sykiu smūgiai 
bus efektyviškiausi.

“Dėdė Samas” užima naujas pozicijas. Čia atvaizdas mūsų karinės bazes a n t 
Tucker salos, Bermudoje. ši sala priklauso Anglijai, bet laikinai ji pavesta Jungi.

Valstijom įrengimui ten stiprios apsigynimo bazes.

RAUDONOJI ARMIJA SUGRŪDO 
VOKIEČIUS IR RUMUNUS ATGAL 
1 SENĄSIAS JU POZICIJAS
Visur Vyrauja Nuomonė, kad Naziai Su

silpninti ir Nepajėgia Toliau Briautis

Prancūzai Nori Taikos 
Su Anglais Sirijoj

LONDONAS, liep. 9.—Tvirti
nama, kad francūzų aukštas ko- 
niisįonieriųs Sirijoj gen. Henri 
Dentz oficialiai anglų paprašė 
mūšių paliaubos. Anglai noriai 
'prašymą jirieriie ‘ir’ pdtieke 
francūzam sąlygas. Kaip supras
ta, anglai reikalauja visiško pa
sidavimo ir net likusių Prancū
zijos karinių jėgų priskyrimo 
prie “laisvųjų francūzų” kari
nių jėgų.

Naziai Jaučia Roo- 
sevelto Peilį Savo 
Nugarose

BERLYNAS, liep. 9.—Ryšium 
su užėmimu Islandijos, Berly
no nazinė valdžia pareiškė, kad 
tą prez. Roosevelto žygį jinai 
skaito pragaištingu nazių reika
lams.

Net susigraudinę Berlyno fa
šistai švokščia, kad, girdi, “kuo
met Vokietija viso civilizuoto 
pasaulio vardu pradėjo karą 
prieš bolševizmą, tai Roosevel- 
tas mums į nugarą dūrė peiliu.” 
Naziai duoda suprasti, kad iš 
Roosevelto laukė pagelbos, nes 
kitaip jie neįstengs apiplėšti Ta
rybų Sąjungą ir pavergime iš
laikyti okupuotas Europos vals
tybes.

LAWRENCE, Kas.—Douglas 
apskrities valdžia patvarkė at
imti pašalpą bedarbiams, kurie 
užlaiko nors ir menką šunelį.

Tarybų Sąjungos Moterys 
Aukoja Daug Kraujo

Maskva. — Tarybų Sąjungos 
moterys mielu, noru aukoja sa
vo kraują transfiuzacijai sužeis
tiems raudonarmiečiams. Krau
jo aukojimas vyksta kasdien 
vyriausybės nurodytose vietose.

Petain Atima iš Žmo- 
nių Rinkimu Teises

Vichy. — Prancūzijos fašisti
nis diktatorius maršalas Petain 
paskyrė grupę politikierių pa
rašyti naują Prancūzijai “kon
stituciją.”

Petain įspėjo paskirtuosius 
nesinaudoti buvusia respublikos 
konstitucija. “Naujasis doku
mentas,” sakė Petain, “turi būti 
totalitariniu supratimu pagrįs
tas ir, kad jame visai nebūtų už
siminta apie balsavimus ir rin
kimus.”

BALTAGVARDIEČIAI GIRIASI 
LAIMĖJĘ

HELSINGFORS. — Finlandi- 
jos baltagvardiečių valdžia gi
riasi, kad atgriebusi gerą dalį 
teritorijos, kurią taikos sutar
timi buvo pervedus Tarybų Są
jungai.
JAPONAI NUŽUDĖ
4,500 KINŲ

Hongkong. — Kinų žiniomis, 
japonai iš oro puolę Szeyap dis- 
triktą, Kwantungo provincijoj, 
4,500 civilių žmonių nužudė ir 
2,100 trobesių sunaikino.

Vokietija gaudavus apie 
$109,000,000 į metus vien už pa
tentus Amerikoj.

Sakoma, daug tų pinigų išlei
džiama nacių propagandai Ame
rikoj. Uždarymas Vokietijos 
konsulatų, manoma, užkirs 
daug tos nacių propagandos.

V. Andrulis.

Brass Kompanijos 
Streikas Išspręstas

Waterbury, Conn. — Amer
ican Brass kompanija pagaliau 
patenkino darbininkų uždarbių 
pakėlimo reikalavimą ir tuomi 
išvengė streiko, kuris, iš darbi
ninkų puses?- jaii rbitvo autori
zuotas.

Susitaikymas apima keturias 
dirbtuves—tris Connecticut val
stijoj ir vieną Kenosha, Wis.,— 
kuriose viso dirba 16,000 darbi
ninkų.

Kompanija sutiko pakelti po 
8 centus į valandą visiems dar
bininkams.

Vokiečiai Šaudo 
Rumunus, Nenorin
čius Kariauti
MASKVA, liep. 9.—Soviclų ka- 

rinis komunikatas tvirtina, kad 
tose vietose, kur rumunų ir vo
kiečių jėgos būna nustumtos, 
štabo ir komandierų buveinėse 
randama daugybė nužudytų ru
munų kareivių. Nužudymo ap
linkybės aiškiausia parodo, kad 
kareiviai bausmės keliu nužu
dyti.

Į nelaisvę paimti rumunai 
kareiviai aiškina, kad tuos jų 
draugus nužudo vokiečiai kari
ninkai, kad jie atsisako eiti į 
ataką prieš Raudonąją Armiją. 
Didžiuma rumunų kareivių tik 
durtuvų verčiami eina į mūšį, 
tvirtina belaisviai.

ŽUDYMAI LENKIJOJ IR LIETUVOJ TIKSLUS MELAS
NACIAI IR JŲ AGENTAI 
SKLEIDŽIA TUOS MELUS 
KĖLIMUI PAGIEŽOS 
PRIEŠ SOVIETŲ SĄJUNGĄ

MASKVA, liep. 10.—Sovietų 
informacijų biuras vakar pa
reiškė, jog vokiečių pranešimai 
apie šimtus lavonų ukrainiečių 
ir kitų tautybių, nužudytų būk 
tai Sovietų valdžios Lwowe ir 
kituose miestuose, yra tikslus 
melas ir fabrikacijos.

Vokiečių armijos karininkas, 
Wilhelm G., kuris sykiu su sa
vo karių būriu perėjo Raudono
sios Armijos pusėn, liudija, jog

prieš pat karą Sovietų Sąjungai 
Vokietijos Gestapo (slaptos po
licijos) ir propagandos minis
terija paruošė platų rinkinį “bol
ševikų žiaurumų” paskleidimui.

O kas dėl lavonų, sako SSSR 
informacijų biuras, tai jau gerai 
žinoma, jog kur pasisuka Ges
tapas, lavonų visuomet nesto- 
kuoja.

(Tas išanksto paruoštas fabri
kacijas, melus skleidžia nacių 
agentas Pr. Ancevičius. Jis siun
tinėja tuos melus Amerikos lie
tuvių laikraščiams apie “žudy
mus Lietuvoje.” .

MASKVA, liepos 9. — Raudo
nosios Armijos komunikatas 
skelbia, kad tūkstančio mylių 
frontu raudonarmiečiai kontra
takuoja vokiečių šarvuotų divi
zijų jėgas Ir> kad vienoj vietoj 
naikinančiais smūgiais ištrenkė 
vokiečių ir rumunų jėgas iš Be
sarabijos atgal į Rumuniją. Vi
sur kitur Sovietų tankai, avia
cija ir artilerija laiko šėlstan
čius nazius vietoje.

Raudonosios Armijos komu
nikatas pabrėžia, kad priešo 
nuostoliai visur nesvietiškai di
deli ir jie vis didėja. Nuostoliai 
labai išsemia nazių jėgas fronte, 
o partizanai pasekmingai truk-.

do sustiprinimo pristatymą už- 
frontyje.

žvalgų žiniomis, vokiečiai 
desperatiškai stengiasi į frontą 
pristatyti atsarginius. Origina
liai nazių karo vadovybė tikėjo
si ir Maskvą užimti nepajudi- >■ 
nūs atsargos.

Tarybų aviacija sėkmingai 
naikina priešo pusėje karinius 
aerodromus ir lėktuvus. Pirma
dienį Tarybų aviecija nukirto 
58 priešo lėktuvus ir antradienį 
56.

Centraliniame fronto sekto
riuje Rahdonoji Armija atkar- 
totinoin kontratakom sunaiki
no du priešo pulkus, skaičiuje 
6,000 kareivių.

RAUDON. ARMIJOS -KOMUNIKATE -

To nacių agento melus deda 
keli lietuvių laikraščiai. “Nau
jienos” nacių agentą net savo 
“specialiu korespondentu” skel
biasi. Tų melų tikslas pažemin
ti Sovietų Sąjungą svieto akyse, 
kad naciams būtų lengviau ka
riauti prieš ją. O nacių karas 
prieš SSSR yra fašizmo karas 
prieš demokratiją.

Dėdami tuos melus lietuvių 
laikraščiai pasitarnauja Hitle
riui. Jie taipgi eina ne vien prieš 
SSSR, bet sykiu prieš Angliją ir 
Ameriką. Jie padeda Hitleriui 
smaugti mažas tautas.)

MASKVA, liepos 9. — “Mū
šiai eina visuose fronto sekto
riuose. Musų kariuomenė pade
dama artilerijos, tankų ir avia
cijos priešo jėgas atkartotinai ir 
energingai kontratakuoja. No- 
vograd Volynskio sektoriuje 
musų kariuomenė atkaklia kova 
atremia priešo stiprią tankų o- 
fensyvą.

“Polocko sektoriuje eina ar
šus mūšiai. Dvinos krantuose 
priešas stengiasi apsikasti, kad

Vokiečiu Kariuome
nės Nustoliai Tikrai 
Dideli

STOCKHOLMAS, liep. 9.—Čia 
atvykę iš Vokietijos keleiviai 
tvirtina, kad Vokietijos žmo
nėse vyrauja jautimas, jog vo
kiečių kariuomenės nuostoliai 
tikrai taip dideli, kaip juos pa
duoda Tarybų Sąjungos šalti
niai.

Šį nujautimą vokiečiai esą 
įgauna matydami kiek į Berly
ną kasdien atvyksta su sužeis
tais traukinių. Vienas keleivių 
sakė, kol išvažiavo iš Berlyno 
stoties, į stotį atvažiavo septy
ni ilgiausi ligontraukiniai pilni 
sužeistų. Sužeistuosius į Ber
lyną veža dėlto, kad Lenkijoj ir. 
Rytinėj Prūsijoj ligoninės jau 
perpildytos.

PRAŠYS DAR PENKIŲ BILIŪ
NŲ KARO KREDITŲ

Washingtonas. — Kongresi
niuose sluogsniuose kalbama, 
kad greitu laiku prez. Roosevel- 
tas patieks kongresui reikalavi
mą paskirti karo reikalams dar 
penkis bilionus dolerių.

Madera, Calif. — Iš Savanah, 
Ga., skridę į March Field, Calif., 
trys Amerikos armijos dviejų 
motorų bomberiai pristigo ku
ro ir kritę žemėn sudužo.

įisskVerbti į Barkovičių apylin
kę. Ostrovo sektoriuje mūšiai 
labai aštrus. Musų kariuomenė 
ryto metą priešą kontratakavo 
artilerija, tankais ir aviacija. 
Pasekmėj to, priešas sunkiai nu
kentėjo.

“Balti sektoriuje, Rumunijos 
fronte, musų kariuomenė alkar- 
totinai kontratakavo kombinuo
tas priešo jėgas ir vienoj vietoj 
ištrenkė vokiečius ir rumunus 
per upę Prut atgal į Rumuniją. 
Čia sumuštas priešas bėgo pani
kos apimtas, palikdamas mūšio 
lauke daugybę karinės medžią- -1. 
gos.

“Murmansko, Kandalaška ii I 
Ūkta sektoriuose musų karingi 
menė pasekmingai grumiasi su 
kombinuota finų ir vokiečių jė- 
ga. Per visą vakar dieną musų 
aviacija pasekmingai naikino 
priešo lėktuvus, aerodromus ir 
kitus karinius objektus.

“Hango distrikte, kur finai su 
vokiečiais mėgino pulti musų jė
gas, priešas neteko dviejų kuo
pi/ kareivių. Mortyrų ir artile
rijos ugnimi jie sunaikinti.” L

Sovietų Karo Laivai 
Nuskandino Du 
Nazių Laivu

MASKVA, liep. 9.—Vokiečių 
pagelbinis kruizeris ir du mi
nų sėjikai ties Rygos ūžia ja. iš 
pasalų puolė Tarybų Sąjungos 
karinio laivyno flotilą. Tarybų 
minų sėjikai pirmieji atidarė 
ugnį ir pirmais šūviais sužeidė 
vokiečių minų sėjiką. Laivas 
persisvėrė, pirmgaliu nėrė van
denin ir nuskendo.

Tuo tarpu kiti šoviniai su
žeidė antrąjį priešo minų sėji
ką ir kruizerį. Abudu laivai lei
dosi bėgti leisdami aplink save 
tirštus dūmus. Sovietų avia
cija juos betgi pasivijo. Milių 
sėjiką nuskandino, o kruizerį, 
bėgantį Klaipėdos link, nepa
taisomai sugadino.

1



Antras Puslapis VILNIS

: į “vilnis” 
(THE SURGE) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago 48.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year.$2.50, # year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00; Vi year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as seęond class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

. Act of March 3, 1879.

Išsipildė Engelso Pranašystė
Garsusis K. Markso bendradarbis Fri

drikas Engelsas 1845 metais yra parašęs: 
“Atsiminkite kokius stebuklus darė entu
ziazmas Francūzijos revoliucinių armijų 
nuo 1782 iki 1799 metų, kurios kariavo 
tik;už iliuzijų, tik už tariamųjų tėvynę, ir 
jūs turėsite suprast, kaip stipri bus ta ar
mija, kuri kovos ne už iliuzijų, bet už ti
krovę ...”

Kalbėdamas apie gynimų socialistinės 
(komunistinės) visuomenės F. Engelsas 
pareiškė: “Narys tokios visuomenės, ki
lus’karui, kovos tokiu užsidegimu, tokia 
ištverme ir narsumu, prieš kurių kaip 
šiaudai išlekios mechaniškas išmuštravo- 
jiiųas nūdieninės armijos.”

Ijši Engelso pranašavimų reikia žiūrėt 
neZpedantiškai, bet esminiai. Jei aštuo
niolikto amžiaus pabaigoje francūzų re- 
voBucinė armija stebuklus darė, tai Rau- 

; . dofioji Armija, kuri kovoja prieš geriau- 
šių“ mechanizuotus baisūnus, daro daug 
didesnius stebuklus. Raudonoji Armija 
koSoją ne tik ginklais, ji apsišarvavus 
prakilniausiomis idėjomis. Ji gina socia
listinę demokratijų. Jos laimėjimas ne 
tiljputrėkš fašistinius žvėris, bet užti- 
krftls laisvę pavergtom tautom ir, paga- 
ni&iotam žvėriui.

\ 5tet kapitalistiniai laikraštininkai ir 
\ daigelis karinių ekspertų išsižiojo. Jie 

ų^ukė, jie nesitikėjo, kad susirado ar-
lIljĮi ' '.iKafig neišsigando, kuri de- 

‘ iifytxruoja tokį pajėgingumą, tokių 
drjūsmę, tokį patriotizmų.

Jiidošip Protestai
Bėrlynas prapliupo protestais, patyręs, 

kai-Amerika okupavo Islandijų. Naciai 
rėfila kaip už liežuvio kariami.. Kaip tai, 
giįjįi, prezidentas Rooseveltas išdryso su
naikinti mažos šalies nepriklausomybę! 
Atsirado, mat, mažų šalių užtarytojai!

pačiai rokuoja, kad dabar, kada jie 
“gilia pasaulį nuo bolševizmo,” Roosevel- 
ta£ smogė durklu jų nugaron. Jie žada 
ket-šyt, jie bliauja apie revanšų.

"7 Niekas, žinoma, jų nepaisys.* Kongreso 
didžiuma ir milžiniška didžiuma Ameri-

■ kos liaudies pilniausia pritaria tam Ame- 
J riįos laivyno žygiui.

'■* Vienas Chicagos “Daily Times” kolum- 
ništas teisingai pasakė: “Kietai kalbant, 
užėmimas Islandijos yra Amerikos atsa
kymas į vokiečių įsiveržimų Rusijon.” 

gerai pasakyta.
Nacių bestijos riaumoja todėl, kad jie 

žino, jog karas įėjo tokion fazėn, kada ne
bus nei ištižimo, nei nuolankavimo. Krau- 
jarakiams artinasi galas.

Amerikos pasiryžimas padėti Britani
ja t ir Sovietams nebus atkeistas, nors 
Lindberghų, “Tribūnų”, Wheeleriu kom
panija ir iš kailio išsinertų, pildama van- 
de»r ant nacių malūno.

Amerikos Slovakai
fiįtlerio mizernas padarinys Slovakija 

taijppat paskelbė karų Sovietų Sųjungai. 
Ir Jie tarakonai nusitarė parodyt savo 

k “diSįsų.”
Klausimas, kaip Amerikoje gyvenanti 

slovakai reaguoja į tų pasispardymų “ka- 
taljjęškos” Slovakijos.

Qticagos katalikai slovakai leidžia sa
vo laikraštį “Parish News.” Tas laikraš
tis išspausdino straipsnį, kuriame griež
tai įasisakoma prieš Slovakijos provoka- 
torįkų politikų.

I&ikraštis sako: “Slovakų armijos 
kaiSpanija, mums matos, neturi jokio mo-

ralio pagrindo. Slovakų armija papildo 
tų neleistinų prasižengimų, kokį Vokieti
ja papildė prieš daugelį Europos valsty
bių. šitas slovakų armijos užpuolimas 
gali labai skaudžiai atsiliepti ant visos 
slovakų tautos. Didžioji Rusija to niekuo
met nepamirš. Slovakija budavoja savo 
ateitį ant labai netvirtų pamatų.”

Toliaus “Parish News” priduria: “A- 
merikos slovakai turi įsijungti kovon 
prieš nacizmų... Mes turime padėti iš
vyti iš Slovakijos naciškus bosus. Tik 
tuomet Slovakija bus liuosa ir nepriklau
soma.”

Isitėmykit, kad taip kalba katalikai. Jie 
smerkia katalikiškos Slovakijos vadovy
bę ir armijų.

Iš katalikų slovakų daug ko galėtų pasi
mokinti ir lietuviai katalikai, kurių gal
vas nuodija nacių šarlatanai, tupinti tū
lose bažnyčiose ir tūlose redakcijose.

Panašiai kaip slovakai katalikai išsi- 
reiškia ir jų protestoniški broliai. Slo
vakai protestonai leidžia Chicagoje savo 
laikraštį “Nove časy.” Vėliausiame jo 
numery telpa straipsnis, po kuriuo pasi
rašo Dr. Martin Sasce. Jis griežčiau
sioj formoj smerkia hitlerizmų ir protes
tuoja prieš Slovakijos valdžių, kuri siun
čia slovakų jaunimų į brolžudiškų karų 
prieš Sovietų šalį. Jis kviečia visus slo
vakus susivienyt ir išvyt Hitlerį iš Slo
vakijos. Tik tuomet Slovakijoj bus tikra 
demokratija.

Prie to tik tiek reikia pridėti: išvyt rei
kia ne tik tų gengsterį, bet ir jo batlaižius. 
slovakus parsidavėlius.

Nepaprastai Svarbi Knyga
Cantenburio dekano Hewlett Johnson’o 

knyga “Soviet Power” turi didžiausio pa
sisekimo.

šioj šalyj jau pasiskleidė ne mažiau 300,- 
000 kopijų. Dabar planuojama nauja lai
da. Bus išleista visas milionas kopijų.

Visas milionas! Knyga bus išleista kiek 
sutrumpintoj formoj ir jų bus galima įsi
gyti už penktukų. Tik už penktuką!

Ši knyga padarė Sovietų Sųjungai tūks
tančius naujų draugų. Ji taip gąusiai 
paremta argumentais/ kad daro didelės 
įtakos net į tuos žmones, kuriuos galima 
pavadint “neviernais Tamošiais.”

Hewlett Johnson yra aukštas angliko
nų bažnyčios dvasiškis. Jis kelis kartus 
lankėsi Sovietų Sųjungoj. Dėl to jis ne
nustojo savo religinių įsitikinimų. Bet 
jis suprato ir giliai įsitikino, kad Sovietų 
Sųjungoj tikrai gyvuoja socialistinė de
mokratija.

Ir lietuvių tarpe ši. knyga turi didelio 
pasisekimo. Mes pažystame daug žmo
nių, kurie tų knygų perskaitę išblaškė sa
vyj daug prietarų, daug a priori įsigytų 
antipatijų.

Kiekvienam vilniečiui mes patariame 
įsigyti tų knygų ir padovanoti jų žmogui, 
kuris geidžia patirti teisybę apie Sovietų 
šalį.

Munichiečių įtaka
New Yorko “Herald-Tribune” praneša 

iš Washingtono, kad šios šalies valdžia 
atsisakė pasiimti ant savęs Sovietų diplo
matinę reprezentacijų Francūzijoj.

Francūzija, kaip žinoma, nutraukė di
plomatinius ryšius su Sovietų Sųjunga. 
Tokiais atvejais yra praktikuojama pa
prastas diplomatinis mandagumas, kad 
laikinai tų reprezentacijų atstovauja ku
ri kita draugingesnė valstybė. Todėl vi
sai natūralu, jog Sovietų valdžia prašė 
Amerikų, kad ji ją atstovautų ir gintų 
SSSR piliečių reikalus Francūzijoj.

Jei tas pranešimas apie Amerikos atsi
sakymų patarpininkauti Maskvai yra tei
singas, tai jis labai skaudus. Tas tik pa
tvirtintų tų faktų, kad valstybės depart-, 
mente dar labai žymi munichiečių įtaka.

Jei eina žūtbūtinė kova prieš bendrų 
priešų (nacius), tai tarp visų toj kovoj 
dalyvaujančių valstybių turi' būti talka, 
susiklausymas ir draugiškumas. Kiekvie
nas bandymas suvesti senas sųskaitas yra 
ne tik nemandagumas, bet pamatinė klai
da.

Munichiečiai užtenkamai žalos padarė 
praeityje, kad jiems galima būtų leisti 
daryti.naujas intrygas.

APŽVALGA
FAŠISTINĖ SMARVĖ

Paimkite marijonų ‘Drau
gų.’ Diena iš dienos to laik
raščio skiltys užpiltos fašis
tine smarve.

Paimkite šio antradienio 
numerį (157). Pastabos iš
imtinai pašvęstos įrodinėji
mams, kokia didelė ta vokie
čių galybė. Tik klaupkis 
prieš jų ant kelių.

Ant to pat puslapio papil
ta Ancevičiaus nuodai, im
portuoti tiesiai iš Berlyno. 
(Ancevičius nacių .propa
gandų pristato ir “Naujie
noms.” Juodųjų ir geltonųjų 
dienraščiai jų talpina kas
dien) .

Net žinia apie katalikų 
vyskupo J. P. Hurley pareiš
kimų suklastuota. Iš jos iš
mesta ta vieta, kur vyskupas 
griežtai pasisako prieš na
cius, kaipo didžiausius prie
šus.

Editorialų puslapy niek- 
šiškiausiu budu terliojami 
lietuviai bolševikai. Visame 
editoriale nei žodžio prieš 
nacius, nei žodžio, kad tie 
šėtonai užpuolė Tarybų Lie- 
tuvų, Tarybų Sąjungų.

Kitame editoriale tikrai 
kanivolišku apetitu smoka- 
vojama to paties Ancevi
čiaus kliedėjimai, kad rau
donarmiečiai yra “driskių 
masė.”

Terliojimui, įpurvinimui, 
fašistinės smarvės liejimui 
nėra galo.

Tai taip išrodo tas /kata
likų” dienraštis! Tarpe 
“Naujienų” ir “Draugo” ei
na aitri konkurencija — kas 
daugiau smarvės papils savo 
skiltyse. Grigaitis jau pra
lenkė ir Hitlerį, nuvesdamas 
jį į Gruziją ir Ukrainų nai
kinai “neapkenčiamus kol-1 
čhozus ir sovchozus.”

“Naujienos” sadistiškai 
kukčioja, kad raudonarmie
čiai neturi pančiakų ir marš
kinių.

Išrodo, kad tai pamišėlių 
šokis maro metu! Mes jau 
daug kartų sakėm, kad tie 
lietuvių liaudieš nevydonai 
pralenkia net Amerikos ka
pitalistų spaudų.

Štai, net toks laikraštis, 
kaip New Yorko “Times,” 
pripažysta Raudonosios Ar
mijos kovotojų drųsų, nar
sumų, gerų technikų. 
“Times” rašo, kad Raudo
nosios Armijos 'moralas ir 
drųsų “atrodo yi|a įrodyta.”

Anglijos užšiehio reikalų 
ministeris Anthony Eden 
teisybę pasakė: “Rusai mu
šasi stebėtinu drąsumu.”

ANCEVIčIŲ 
KOMPANIJA

Vokietijos fašistai turi 
daugiau tokių “korespon
dentų,” kaip Ancevičius. Tū
luose laikraščiuose mes ma
tėme korespondencijas, ku
rias prisiuntė A. Steinkopf 
ir J. Fleischer. Jau vienos jų 
pavardės daug kų pasako.

Tuos propagandistus Vo
kietijos generalis štabas lai
ko Lenkijoje. Jie aprašo na
cių armijos galybę, vokiečių 
“išmintingų” šeimininkavi
mų Lenkijoje ir bolševikų 
“barbariškumų.”

Steinkopf ir Fleischer pi-

la tų pačių smarvę. Tuo budu 
Amerikoje ir plinta fašisti
nė propaganda.

Hitlerio nagai toli siekia.

GENERALINĖ SPĖKŲ MOBILIZA
CIJA PRIEŠ JUODĄJĮ FAŠIZMĄ

AKROBATAS

Iš buržuazinių liet, laik
raštininkų J. Tysliava yra 
vėjo neštas ir pamestas ak
robatas.

“Laisvė” primena, kad tas 
trivirvis “poetas” kadaise 
sakė: Jei man reikėtų pasi
rinkti tarp komunizmo ir fa
šizmo, tai aš imčiau komu
nizmų.

Savo žurnale “Lietuvoj,” 
1940 m. rugpiučio mėnesį ji
sai rašė:

“Lietuva nieko gero negali 
lankti iš Hitlerio, kaip nieko 
gero iš jo nesulaukė lenkai, 
čekai, danai, norvegai, olan
dai ar belgai.

“Juk ne paslaptis, kad vo
kiečiai, okupavę Lenkiją, sis- 
tematiškai naikina lenkų tau
tą. Baisu ir pagalvoti. Oku
puotoje Lenkijoje pilnos ligo
ninės vyrų. Vokiečiai juos ro- 
mija, kaip eržilus ... Šitokiu 
šėtonišku budu vokiečiai nori 
išnaikinti lenkų tautą. Pana
šiu budu vokiečiai, berods, iš
naikino lietuvių brolius pru
sus. Kryžiuočiai žudydavo vy
rus, o moteris pasiimdavo...”

■ O dabar tas akrobatas už
šoko ant hitlerinės virvės. 
Biauru pažiūrėt į jo reda
guojamų “Vienybę.” Su Hit
lerio pagelba jis jau “užka
riavo” Sovietų Sųjungų.

Nuostolinga Lietaus Viesulą 
Palietė Akrono Miestą

AKRON, O.—Iš Pirmadienio i 
antradienį Akrone ir jo apylin
kėj pasireiškė 80 mylių smar
kumo viesulą su negirdėtai bau
giu lietum. Viesulą paliko la
bai didelius nuostolius ir 1,000 
darbininkij be darbo.

Vandens prilijo per 1 colius 
gylio. Apsemta energijos įmo
nė, kuri tiekia jėgą dviem Tire 
and Rubber kompanijos dirbtu
vėm. Perkūnas nutrenkė tris 
žmones.

MŪŠIAI PRIE MINSKO

Mūšiai, kurie dabar eina 
prie Minsko, yra sprendžia
mieji žmonijos ateities mū
šiai; tai pažangos, kultūros 
ir geresnio gyvenimo plieno 
upės konfliktas su reakcija, 
pavergimu ir kultūros naiki
nimu; tautinės laisvės su- 
mindžiotojais. Hitlerio ar
mija neša visai žmonijai pa
vergimų. motinos paniekini
mų, darbo žmogaus teisių 
sumynimų ir kultūros naiki
nimų. Sovietų Sųjungos 
Raudonoji armija ginasi 
nuo tų brutalų; ji gina sa
vo šalies laisves, darbo žmo
gaus geresnį gyve.nimų, už
tikrinimų motinoms ir kūdi
kiams.

Sovietų šalis visai nenorė
jo karo ir viskų darė, kad ne
būti įtrauktai į imperialisti
nio karo mūšių verpetų. Už
puolimas ant Sovietų Sųjun
gos perkeitė visų karo situa
cijų. Yra žmonių, kurie nori 
temdinti situacijų. Tačiau 
jie nesudrums blaivos Ame
rikos ir kitų šalių žmonių 
sąvokos. Anglija ir Vokieti
ja kirtosi už pasaulio persi- 
dalinimą.

Sovietų Sąjunga norėjo 
taikos; norėjo ramaus kūry
binio darbo. Ją užpuolė Hit
lerio banditai. Užpuolė tiks
lu, kad pavergti, kad per
keisti šalies ekonominę sis
temą iš socialistinės į išnau
dojimo sistemų. Karas prieš 
Sovietų Sąjungų, tai ne ka
ras už žaliavos šaltinių pa
sidalinimų ir rinkas, kaip 
buvo karas tarp Anglijos ir 
Vokietijos, ale karas Vokie
tijos imperialistinio kapita
lo prieš Sovietų Sųjungos 
žmones, kad juos pavergti ir 
pavergti tenykštes įvairias 
tautas, atsukti jas prieš Vien
na kitų, jog nuolatos tos tau
tos rietusi, kaip yra visame 
kapitalistiniame pasaulyje.

DETROITIEČIĄI REMIA "VILNĮ"
c-

Detroitiečiai visuomet šir
dingai rūpinosi “Vilnies” 
reikalais. Detroitiškiai “Vil
nies” patriotai greit atsilie
pia į kiekvienų “Vilnies” at
sišaukimų.

Ir šiuo laiku gauta širdin
gos paramos iš detroitiečių.

Ona Demskienė $5.00
A. Kišonas $3.00
J. Laukaitis $3.00
P. Jakštienė $2.50
Z. Ramanauskas $£-.00
P. Joči'onis $2.00
M. ir P. Urbantai $2.00
M. Prakevičius $2.00
K. Litvinas $2.00
A. Vėgėla $2.00
J. širvinskas $2.00
J. ir M. Smitrevičiai $2.50

. P. ir V. Smalsčiai $2.50
J. Vasiliauskas $1.00
A. Žilinskas $1.00
J. Gugas $1.00
J. Luobikis $1.00
V. Stepbnkevičius $1.00
J. Urbonas $1.00
J. Stakvila $1.00
J. Palukaitis $1.00
J. Kašinskas $1.00
N. Astrauskienė 50c
Juoz. Nausėda 50c
O. Mazlavickienė 25c 
Smulkių aukų $3.25.

Viso $46.00.
Teko girdėti, kad aukų 

renka dar keli draugai. Tiki
mės, kad jų darbas duos ge
rų pasekmių.

Detroitiečiai uoliai ren
giasi prie “Vilnies” pikniko, 
kuris įvyks liepos 20 d. Ca
pitol Parke. Tikimasi, kad 
suplauks labai daug svieto.

Be to, gauta aukų iš labai 
tolimų kolonijų.

J. Lastauskas, Chester, 
Pa., $2.00.

J. Deltuva, Baltimore, $2.
H. žukienė, Binghamton, 

N. Y., $1.00.
N. Petrunas, Cleveland, 

Ohio, 50c.
V. Kaminskas, Bingham

ton, N. Y., 25c,
J. Weiss, Brooklyn, $1.00.
K. Tamošiūnas Brooklyn, 

N. Y., 50c.
Draugai,' atsiminkite, kad 

turim sukelti kelis tūkstan
čius dolerių. Per mus visus, 
per visą Amerikų, tai nedi
delė suma.

Šiomis dienomis paskelb
sime daugiau aukų iš Chica
gos.

“Vilnies” Administracija.

Kų Reiškia Sovietų 
Sųjungos Karan Stojimas?

Karas ėjęs turės baigtis. 
Sovietų Sųjungos Raudonoji 
Armija įstodama į gigantiš
kus mūšius ateina savo ga
linga jėga kitų šalių žmo
nėm į talkų. Prie Minsko 
mūšiai dėl anglo darbinin
ko, kaip ir Amerikos darbi
ninko reiškia apsaugų nuo 
tų barbarų puolimų ir jų na
mų naikinimo. Bet tai ne 
viskas. Kaip jau sakėme, 
karas ėjęs pasibaigs. Ateis 
taikos nustatymo klausimas. 
Žmonės atsimena, kaip buvo 
po perėjusio pasaulinio ka
ro. Suvažiavo armijų gene
rolai į Versalį ir padiktavo 
taikos sųlygas. Liaudis ne
turėjo balso, šiandien, kai 
Raudonoji Armija stojo į 
mūšį, visai kita situacija. 
Liaudis turės taikos derybo
se savo tikrus atstovus. Gal 
dar ankstoka kalbėti apie 
taikų, bet reikia žinoti, kad 
ateis. Mūšiai prie Mins
ko yra už teisingų, už liau
dies taikų. Tuose mūšiuose 
sprendžiama žmonijos atei
tis. Tai tavo ir mano ateitis 
brangus darbininke, inteli
gente ir smulkus biznieriau.
Spėkų Mobilizavimas
Prieš Fašizmų * -

Nacių propagandos maši
na dirba dienų ir naktį. Nie
kas tokių biaurių melų neiš- 
galvoja, kaip fašistai, o ypač 
jų paškudniausia veislė — 
naciai. Prieš tą piktąjį ele
mentų, .prieš tuos žmonijos 
pavergėjus, prieš progreso 
ir geresnio gyvenimo prie
šus reikia mobilizuoti visas 
spėkas.

Nacių agentų netrūksta ir 
lietuvių {arpe. Kaip čia se
nai Smetonų tūli asmens ant 
rankų nešiojo. Kaip čia se
nai dėl Smetonos bankieto 
šimtais tikietus pirko tūli 
biznieriai. Kaip čia senai jie 
šimtus dolerių aukavo šelpi
mui Berlyne sugužėjusių. O 
kas eina iš Berlyno? Iš ten 
eina plėšikiška karo maši
na. Ta mašina veikia prieš 
Angliju; ji taikstoma prieš 
Amerikų; ji visu žvėrišku
mu, turto ir gyvasčių naiki
nimu, veikia prieš Sovietų 
Sųjungų. Ta spėka po kojų 
sutrempė Lietuvos kraštų, 
paklojant tūkstančius gy
vasčių Kaune. Kas praliejo 
žmonių kraujų Kaune? Kas 
atvažiavo sveikinti tuos 
banditus į Kaunu? Atvažia
vo Raštikis. Tai tas pats po
nas, kuriam Chicagoj smeto- 
nininkai rinko pinigus ir ten 
siuntė.

Reikia veikti sparčiai ir 
sųmoningai. Reikia vienyti 
žmones prieš juodųjį fašiz
mų.

Taikos Mobilizacijos Ko
miteto skyrius, kuriame vei
kia įvairių religijų kunigai, 
išleido atsišaukimų. Jie krei
piasi į prezidentų Roosevel- 
tą, kad jis nieko nelaukda
mas teiktų ginklais pagelbų 
Sovietų Sųjungai, tai yra, 
Raudonajai Armijai, kuri 
daužo į skeveldras Hitlerio 
puolimus.

Kai lietuvių kunigai katu
tes ploja dėl Hitlerio įmar-

(Pabaiga 3-čiam pusi.)
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GOEBBELSO PROPAGANDOS ORGA
NAS ANT 18-TOS GATVĖS CHICAGO]

Chicagiškis 18-tos gatvės 
lietuviškas Goebbelso pro- 
propagandos organas, kuris 
apsilaižydamas m a u m o ja 
Hitlerio užlaikomo Ancevi- 
čiaus telegramas iš Berly
no, nesitenkina tomis sieks
ninėmis telegramomis: jam 
rodosi, kad patys naciai ne
pakankamai plūsta Sovietų 
Sąjungą; tai jis dar ir edi- 
torialų prirašo prieš So
vietus. Jis gatavas kad ir 
patj velnią šaukt pagelbon 
Hitleriui kovoj prieš Sovie
tiją.

Gyvendamas Hitleriui ne
prietelingoj šalyj, to nazių 
propagandos organo redak
torius mato reikalo savo 
agentavimą Hitleriui šiuo- 
tuo pridengi. Kaikada jis 
ir prieš Hitlerį žodj-kitą pro 
dantis prakošia, kad tuojau 
ir ten pat drąsiau galėtų 
šimtą tulžim permirkytų žo
džių šaut prieš bolševikus. 
Kad ir visas pasaulis atsi
durtų po Hitlerio padu, bile 
tik Sovietiją jis suėstų!

Pikčiausi Sovietų nepriete
liai šiame kare nedrįsta taip 
šlykščiai' prieš Sovietus iš- 
stot, kaip tas 18-tos gatvės 
“demokratas.” Jis vis kar- 

. to ja ir kartoja, kad pirma 
reikia nuverst Sovietų val
džią, o tik tada kariaut prieš 
nacius. Kuo gi šita “išmin
tis” skiriasi nuo paties Hit
lerio pareiškimo? Jie abu 
skelbia kryžiaus karą bol
ševizmui. O kas šiuo laiku 
stoja už nuvertimą Sovietų 
valdžios, už suirutę toj šalyj, 
tas širdingiausiai geibi Hit
leriui.

Nesulaukdamas nei armi
jos nei liaudies sukilimo 
prieš Sovietų valdžią, tas 
redaktorius griebiasi net 

Jį kvailiausios priemonės savo 
1 troškimo įkūnijimui. Jis jau 

sako, kad vokiečiam užtektų 
nuvešt į Sovietiją vežimus 
pančiakų ir muilo — ir tie 
žmonės tuoj pamatytų dau
giau laimės po Hitleriu negu 
jie turi po Stalinu!

Lauksim, kada tas laikraš
tis pradės vajų už rinkimą 
senų pančiakų ir siuntimą 
jų Berlynan. (Ten pirmiau
siai jų pristigs.)

18-tos gatvės socialnacis, 
kad paslėpt savo tikrąjį vei
dą, vis dar vadina tikruosius 
nacizmo priešus komunistus 
“komunaciais,” “penktako- 
jais.” O Sovietų Sąjungą 
vis dar kaltina būk ji buvusi 
nacinės Vokietijos “partne
riu.” Girdi, per 22 mėnesiu

Sovietai ėjo ranka rankon 
su naciais, kai demokratinės 
šalys su jais kovėsi.

Bet tikrąją tiesą tas social
nacis slepia. Kodėl jis nepa
sako, kas galėjo sudraust 
Mussolinį nuo Ethiopijos, o 
nesudraudė? Kodėl jis ne
pasako, kas galėjo lengvai 
sulaikyt Mussolinį ir Hitlerį 
nuo pasmaugimo Ispanijos 
respublikos, o nesulaikė? 
Kodėl jis nepasako, kas pa
reiškė, kad Hitlerio užėmi
mas Austrijos yra logiškas 
vokiečių susijungimas? Ko
dėl jis nepakartoja, kas iš
davė Čekoslovakiją — kodėl 
jis pamiršta Chamberlainą 
ir Daladierą? Kodėl jis ne
pasako, kad Sovietų Sąjun
ga turėjo bendro apsigyni
mo (nuo hitlerizmo) sutartį 
su Francūzija ir Čekoslova
kija ir kad tą sutartį suardė 
Chamberlainafe ir Daladie- 
ras nuskridę pas Hitlerį Mu- 
niche? Kodėl tas social-na- 
cis nepasako, kad Sovietai 
buvo uoliausi nacizmo prie
šai ir visuomet ir visur kvie
tė demokratijas bendrai pa
stoti hitlerizmui kelią, o de
mokratijų vadai (Chamber- 
lainas ir Daladieras) ją ig
noravo (Muniche) ? Kodėl 
jis nekaltina Lenkijos, kuri 
Hitlerio grumojama atsisa
kė įsileist Sovietų armiją jos 
apgynimui?—Kodėl jis apie 
visa tai tyli?!

Akyvaizdoj šių faktų, ar 
Sovietų Sąjunga galėjo pati 
pirmutinė (aišku, ir viena) 
šokt į karo ugnį prieš hit
lerinę Vokietiją, dar gi per 
Lenkijos ir kitų šalių terito
rijas? Ar ji galėjo tais de
mokratijų vadais pasitikėt?

Tai ot kodėl Sovietų Są
junga pasiliko nuo karo nuo
šaliai. Tai ot kodėl demokra
tijom, galų gale, teko vie
nom (be Sovietų Sąjungos) 
atsimušt į tuos ginklus, ku
riuos jos Hitleriui atidavė 
be šūvio (svarbiausiai Čeko
slovakijoj).

Jeigu demokratijų vadai 
būtų su Sovietų Sąjunga 
kooperavę, tai tikrai būtų 
šio didžiojo karo išvengta: 
hitlerinis militarizmas būtų 
buvęs lengvai suvaldytas pa
čioj jo kūdikystėj.

Socialnacis redaktorius 
sakydavo, kad demokratijos 
Sovietų Sąjungą ignoravo 
todėl, kad ji kaipo militarė 
jėga yra nieko nereiškianti; 
kad josios armija esanti 
kaip košė, kurią hitlerinis 
peilis galėtų lengvai raikyt.

Ruth M. Martin, iš Washington, D. C., ir Martha L. Reis, 
iš Wooster, Ohio. Jos, kartu su kitom 15 Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus slaugių, vyko į Angliją ant norve
gų laivo. Laivą nacių submarina paskandino Allantike. 
Apart slaugių, ant laivo buvo 17 Amerikos marinų, 

kurie vyko Anglijon saugoti mūsų ambasadą.
Didžiuma keleivių išgelbėti.

O kas. galop, pasirodė? 
Nazių armija pirmu syk at
simušė į kietą sieną. Sovie
tai parodė nepalyginamai 
stipresnės atsparos negu ga
lingųjų Francūzijos ir An
glijos armijos (Flandrijoj) 
sudėjus sykiu. Košė virto 
plienu!

Ir Sovietų armijos ir jų 
liaudies moralas yra pui
kiausias.

Tai ot 18-tos gatvės so
cialnacis jau neteko vilties 
Hitlerio ginkluose. Todėl 
jis dabar pradėjo klejot, kad 
naziai ir jis gali išsigelbėt 
tik pančiakomis ir muilu!

Lai jis naciam agentauja, 
lai klejoja. Sovietai turi ne 
tik pančiakų ir muilo, bet ir 
gerų ginklų, kuriais į muilą 
ir trąšas verčia nazių armi
ją. Visos to liguisto anti- 
komunisto pranašystės bu
vo tik muilo burbulai ir kaip 
toki susprogo. Susprogs ir 
paskutinė jo viltis naciuose 
sykiu su jų susmukimu So
vietų “košėj.” K—d—s.

Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 

ir kitiems žingeidu sužinoti, 

sėskite prie stalo ir parašyki

te korespondenciją.

Grand Rapids, Mich.
Grand, Rapids, Mich.—Atei

nantį sekmadienį, liepos 13 d. 
Kooperatyviam parke, Green 
Lake Camp, įvyks Lietuvių 
Laisvų Kapinių Draugijos me
tinis piknikas, šisai piknikas be
ne bus vienas iš didesnių, kurie 
buvo rengti šios vasaros metu.

Kooperatyvis parkas šiemet 
geriau įrengtas, negu pirmiau. 
Yra pastatyta didelė, graži sa
lė, kur galima ne tik šokti, bet 
ir biznį daryti. Jeigu pasitaiko 
lietus, tai nenutraukia pažmonį.

Apart geros vietos pasišoki
mui, čia yra didelis ežeras ir ja
me švarus vanduo maudytis. 
Taipgi daug žuvų.

Kurie atvažiuotų iš toliau ir 
turi palatkas, tai gali smagiai 
praleisti poilsį prie ežero liežu
vaujant ir besimaudant, kad ir 
visą savaitę.

Todėl kviečiame į Lietuvių 
Laisvų Kapinių Draugijos meti
nį pikniką publiką atvažiuoti ir 
iš toliau.

Kuriem teko būti šioj kem
pėj, tai dabar atvykę čia ras 
daug ką naujo, šiemet čia yra 
ne tik nauja, graži salė, bet gan 
daug naujų šėtrų del vasaroto
jų pribudavota.

Kas tik atsilankys sekmadienį 
į musų pikniką, tai ne tik sma
giai ir naudingai laiką praleis, 
bet ir patys turės daug naudingo 
poilsio. O, apart to, parems 
laisvas lietuvių kapines.

Kvieslys.

Spėkų Mobilizacija
(Pradžia ant 2ro pusi.)

šavimo į Lietuvos kraštą, tai 
katalikai kunigai New Yor
ke sušaukė konferencija ir 
svarstė padėties rimtį. Iš jų 
penkiolika, kartu su vysku
pu Hurley iš Floridos, krei
pėsi į Rooseveltą prašant, 
kad jis tuoj, be atidėliojimo 
duotų pagelbą Sovietų Są
jungai.

Amerikos darbo unijos, 
CIO ir ADF skyriai, priėmė 
rezoliucias ir pasiuntė val
džiai raginant greitai veik
ti einant į pagelbą Sovietų 
Sąjungai, jog prie Minsko 
sulaikyti ir sumušti civiliza
cijos naikintojus, Hitlerio 
pasiųstus banditus.

Ne tik Anglijos, Amerikos, 
o labiausia Sovietų Sąjungos 
žmonės pasiryžusiai stoja 
prieš fašizmą, bet ir Vokie
tijos, Francūzijos. Italijos ir 
kitų šalių žmonės, jų prieša
kyje komunistų partijos, pa
reiškė, kad jų kraštuos eina 
kova prieš karą, kad žmonės 
nepritaria Hitlerio plėšikiš
kiem žygiam. F. Abekas.

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi

nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa
vas pas savą!”

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS 

JOSEPH ORY 6000$ STORE 
3344 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Piinas pasirinkimas Vyrams, 
Berniukams ir Moterims 

drabužių
Shirls......... $1 ir $1.50
Vyrams švederiai
visok. spalvų gcj irdaugiau

Vyriški shirts & shorts
Eadl 25c
Vyrams pavasariniai 
union siutai ... ...................69c
Kepurės..............................

Kaklaraiščiai .... 25c ‘r ^auS*au

Overall Pan Is ......................  89c
Vyrams darbiniai

marškiniai . 50c ir daugiau

Tai geriausi bargenai pas

JOSEPH DRY GOOD STORE

DIDIEJI LIETUVIŲ

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto nrisiruošti 
juose dalyvauti. į

f H 1fA 0 I H Liepos-July 12 d.,-Naktinis tnitAUVr ILL. Qaks Grove
Tai didysis pavasarinis Chicagos ir apielinkčs lietuvių 
naktinis piknikas. Prašome išanksto ruoštis dalyvauti.

L.K.M. CHORO
Piknikas

Nedėlioj, Liepos (July) 20 d., 1941
Liberty Grove

WILLOW SPRINGS, ILL.

DETROIT,
Tai didysis Michigano lietuvių piknikas. Prašome išanks- 
to įsigyti šio pikinko Įžangos tikietus.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,Inc- 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880

NORTH SIDE—4731 Broadway

POOR JOHN S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAšKAI, Sav.

Victory 3135

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

f H I f A A III Rugpinčio-August 17 d.iniLAUVr ILL. Oaks Grove
Visa Didžiosios Chicagos apielinkčs pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND, OHIO^mdarže
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

PDfWODh P I Rugpiūčio-August 31-mą d.
CAMp HĮLLCREST DARŽE
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xAislapis Ketvirta- VILNIS

MASINIS SĄJŪDIS UŽ LIAUDIES TAIKĄ
Per Sudaužymų Fašizmo Bus 
Pasiekta Liaudies Taika, Sako 
Taikos Mobilizacijos Nacionalė 

Taryba

New York.—Amerikinės Tai
kos Mobilizacijos Taryba laikė 
posėdį ir diskusavo naujai iški
lusius klausimus. Taryba nau
jai išdirbiam veiklos programa 
pareiškė, kad remiant Britaniją 
ir Tarybų Sąjungą; kad lik per 
sudaužymą fašizmo, nazių kru
vinų antpuolių bus pasiekta 
liaudies laika.

Programas, kurį užgyrė Tai
kos Mobilizacijos Nacionalė Ta
ryba kviečia visus komitetus j- 
va iriuose miestuose išplėtoti 
dinamišką veiklą kovai prieš 
fašizmą.

Tuojauliniai uždaviniai, sako

Šimui, kad užtikrinti liaudies 
taiką.

Taryba išsiuntinėjo savo pa
reiškimą visiems skyriams, kad 
jie savo susirinkimuose jį per
skaitytų ir nubalsuotų, ar sutin
ka su pareiškimu ir veikimo 
programų.

Kiek liečia lietuvių organiza
cijas, tai daugelis jų priklausė 
prie Taikos Mobilizacijos Tary
bos. Tos organizacijos su padi
dinta energija stoja veikti ir di
dinti kovą prieš fašistinius ele
mentus; ima smarkiau veikli 
šaukimui pricš-fašislinių kon
ferencijų ir siunčia prezidentui 
Roosevellui reikalavimus, kad 
jisai teiktų karinę paramą Ta
rybų Sąjungai.

Newyorkietis. Prancūzai karo belaisviai gryžta namo išbuvę virš metus laiko nacių koncentra
cijos stovyklose. Belaisviai nacių atžymėti balta juosia išilgai nugarų, kad leng

viau būtų pažinti, jei būtų bandę pabėgti.

Liepos 10 d., 1911 m., No. 161

programas:
1. Pakviesti Hewitt Johnson, 

Dean of Canlenbury, atsilankyti 
į Jungtines Valstijas, kad jis pa
sakytų visą eilę prakalbų. Gar
saus kunigo ir autoriaus kny
gos “Soviet Power” atsilanky
mas čia, lai bus atstovavimas 
Britanijos žmonių šioj šalyj.

2. Tuojaus visuose miestuose 
Taikos Mobilizacijos skyriai tu
ri laikyti susirinkimus ir šauk
ti konferencijas, lai bus prisi
rengimas prie nacionalio kon
greso.

3. Pradėti įtemptą kampaniją 
už naujų narių gavimą Į Taikos 
Mobiliacijos organizaciją, net 
labiausia užsiskleidusiuose kam
peliuose.

Visi klausimai, kurie kilo Na- 
ęionalės Tarybos susirinkime 
buvo priimti vienbalsiai.

Nacionalės Tarybos išleistam 
pareiškime skaitome:

“Amerikinės Taikos Mobiliza
cijos organizacija buvo įkurta 
del kovos už liaudies laiką per 
sulaikymą Amerikos įsikišimo Į 

\Europos imperialistų konfliktą; 
\cr veikimą už demokratijos 
Jsrini iną nanĮįic irjiti'opcravi- 

^Sią |)a'šStrrilūtiZrmfu su*masių 
judėjimu už liaudies taiką. Tai
kos Mobilizacijos judėjimas vi-1 
suomei reiškė kovą prieš fašiz
mą ir visuomet tęs kovą prieš 
tuos žiaurius pažangos priešus.”

Prieš nazių puolimą ant 
Tarybų Sąjungos pasaulinė bū
sena buvo kitokia. Ėjo imperia
listinis konfliktas tarp Britani
jos, Vokietijos ir Italijos. Dvi 
didžiausios pasaulinės jėgos: 
Jungtinės Valstijos ir Tarybų 
Sąjunga nebuvo įveltos į karą. 
Tarybų Sąjunga buvo griežtai 
neutralė valstybė ir didžiausia 
jėga prieš karo plėtimą. Nors 
Jungtinės Valstijos palaikė Bri
tanijos pusę, bet pasiliko ne
įtrauktos į karo sūkurį.

Tai tokia buvo situacija iki 
birželio 22 dienos, kol Vokieti
jos žvėriškas fašizmas nepradė
jo pulti Tarybų Sąjungą. Kada 
Vokietijos armija pradėjo 
briaulis į Tarybų Sąjungos že
mę, tai perkeitė situaciją išpa- 
malų. Dabar iš didelių valsty
bių tik Jungtinės Valstijos pasi
liko fašistų tiesioginiai neužpul
tos. šiandien labiau, negu bent 
kada Amerikos žmonėms darosi 
didesnis pavojus iš kruvinojo 
fašizmo ir pavojus būti tiesiogi
niai įveltiem į karą. O iš antros 
pusės, čia fašistinis elementas 
puola žmonių civiles teises; mo- 
jasi ant streikų teisės ir veda 
liitlcristinę propagandą.

i Todėl Amerikinės Taikos Mo- 
\ bilizacijos Taryta pareiškia vi- 

> siems pažangiems žmonėms ir 
l| kviečia veikti prieš reakcinin

kus, fašistinius elementus ir 
ginti civiles teises. Toliau A. T. 
M. kviečia Amerikos žmones ra
ginti Roosevelto valdžią, kad ji 
tuojaus, neatidėliojant, teiktų 
karinę paramą Tarybų Sąjun
gai, didžiausiai jėgai prieš pa
saulinį fašizmą. Taikos Mobili
zacijos Taryba nurodo, kad už
puolimas Tarybų Sąjungos įt
raukė tą šalį į karą ir toliau ji 
negali pasilikti neutrali. Tad, 
Taryba sako,.reikia įtempti vi
sas jėgas fašistinių jėgų sumu-

Iš Clevelando 
Moterų Veikimo

CLEVELAND, O. — Draugės 
kliubietės, visom labai svarbu 
žinoti, kad daug narių ant re
guliaria susirinkimo nebuvo. 
Kalbu apie susirinkimą, kuris 
įvyko birželio 26 d. šaukėme 
special) susirinkimą, kuris įvy
ko liepos 3 dieną, bet ir čia ne
dailiausia narių atėjo. Mat va
sara.

Kliubas nutarė trauktis pa
veikslus visų kliubiečių. Pa
veikslus trauksimės ateinantį 
šeštadienį, liepos 12 d. 3 vai. 
popiet. Katros nesuspėsite, tai 
mes lauksime iki 4-tos vai.

Paveikslus trauksimės pas 
Bartkų, 1197 E. 79th st. Nusi
tarėme, kad kiek galint visos 
būtume panašiais rūbais—nusi
tarta būti juodomis dresėmis, 
baltais kalnieriukais ir baltomis 
kvietkomis.

Dėlei Mūsų Choro
Vi»os choristės lankykitės ant 

choro praktikų. Praktika įvyks 
liepos 17 d. Choras yra užpra

šytas liepos 20 d. dainuoti Li
teratūros Draugijos 15-lo Ap
skričio piknike Grinių ūkyje 
Thompson, O.

Turime gražiai susimokinli ir 
gerai pasirodyti piknike, kur 
bus žmonių iš kitų miestų.

Aš pilnai pasitikiu, kad visos 
kliubietės dalyvaus nusitrauki
me paveikslų, kad choristės bus 
pamokose ir kad mes puikiai al
si rekomenduosi me dideliame 
piknike, gražiame lietuvių ūky
je.

Na, tai visos kliubietės rū
pestingai prie darbo.

M. Karsokienė.

Žmonės Nori su So
vietais Draugingumo

Princeton, N. J. — čia buvo 
paleistas nubalsavimui žmonių 
nuomonės, ar jie nori draugin
gų santikių su Tarybų Sąjunga. 
Visų balsavusiųjų 84 nuošimčiai 
pasisakė už draugiškus sanli- 
kitls su Tarybų Sąjunga. Taipgi 
žmonės nori, kad Rusija laimė
tų karą prieš Vokietiją.

M. Maeterlink Apie 
Senatvę

Maeterlinck rašo, kad kai jis 
buvo 60 metų amžiaus, jau jis 
manė, kad personas gyventi. 
Jam viskas akyse atrodė pesi
mistiškai. Galva svaigo, nebuvo 
ūpo, atrodė, kad neverta gyven
ti. Jis norėjęs akis užmerkti ir 
mirti.

Bet paskui jis vienu įvykiu 
ėjęs miestan ir pakelyje radęs 
seną ūkininką .sėdint. Su juo 
pradėjęs pasikalbėjimą. Atro
dė ūkininkas apsenęs, bet dar 
nesenas. Iš jo sužinojęs, kad 
tas ūkininkas daug už jį senes
nis. Pas aną žmogų buvus jau
na, pakili mintis. Jis užkrėtė ta 
jauna minčia. Nuo tada jo upas 
pasitaisė ir dabar jau turi 78 
metus ir dar nesijaučia perso
nas gyventi.

Jaunos minties palaikymas 
galvoj, pastovumas yra dina
miška jėga ilgai pasilikti jaunu 
ir ilgai nepasenti.

San Francisco Restora
nų Darbininkai Ren

giasi Streikuot

sų sumoksiąs darbininkam al
gas nukapoti.

šia proga noriu priminti, kad 
nors lietuvių netaip daug gyve
na San Francisco, bet dėka ne
kuriu jų veiklumui unijose lie
tuviai turi gerą vardą.

M. Mugenienė yra biznio 
agentė Culihery Workers uni
jos. Ji labai nuoširdžiai dar
buojasi darbininkų labui.

šiuo laiku M. Mugenienė la
bai užimta. Smagu turėti iš 
lietuvių tarpo tokias veikėjas, 
kurios darbuojasi darbininkų 
labui.

Kita labai veikli moteris yra 
darbo unijų judėjime, lai K. 
Karosicnė. Ji darbuojasi teksti
lės darbininkų unijoj ir smar
kiai gina jų reikalus.

Aš pilnai pasitikiu, kad mes, 
restoranų ir hotelių patarnauto
jai prie maisto kovą laimėsime 
—atmušime bosų pasimojimus 
pailginti darbo valandas. Mes 
turime reikalauti ne lik trinu-

SAN FRANCISCO, Cal.—Cu-. 
linary Workers unija, kuri pri
klauso prie ADF, rengiasi slrei- 
kuol prieš bosų pasimojimus 
prailginti darbo valandas ir nu
kapoti darbininkam algas. 
Streikas gali paliesti ne lik San 
Francisco, bet visą Californijos 
vaišiją ir Nevadą.

Restoranų savininkai, 500 
skaičiuje, laikė susirinkimą ir 
nularė pailginti darbininkam 
darbo valandas nepakeliant mo
kestį. Tuo būdu savininkai mo
jusi darbininkam algas nukapo
ti. Sako, kad šį bosų pasimoji- 
mą palaiko ir tos industrijos, 
kurios paruošia maistui me
džiagą. Čia, vadinasi, bus jų vi-

DETROIT, MICHIGAN
SPAUDOS

PIKHIKftS
Rengia Visos. Pažangiosios Lietuvių Organizacijos Naudai ‘Vilnies’ ir ‘Laisves’

SEKMADIENĮ, LIEPOS 2®, IMI
Prasidės 12-ta Valandą Dieną

CAPITOL PARKE
Telegraph Road, Prie Sybley Rd.

’ $iTei o pinigajs¥rieiiangos I
Pirma Dovana $25 Antra Dovana $15

Dvi Dovanos po $10 Astuonios Dovanos po $5
Įžangos Bilietai Platinami Visų Pažangiųjų Organizacijų Narių. Įsigykite juos 

dabar! Nuo 5 iki 25 centų vienas

Bus Puiki Programa ir Viena Geriausių Orkestrų šokiams—žaislai—Dainos—Vaišės— 
Minios Svieto—Visi Jūsų Pažystami ir Prieteliai.

Prašome visus Michigan ir aplinkinių valstijų lietuvius pasižymėti savo užrašų kny
gelėje liepos 20 dieną ir visiems kartu patraukti Į Capitol Parką—į Pažangiosios Spau
dos pikniką.

Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginla 3310

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3148

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

pesnių darbo valandų, liet ir 
žmoniškesnių algų ir geresnių 
darbo sąlygų.

Veiteris.

Einant dienraščiui spaudon 
gauta pranešimas, kad streikas 
jau prasidėjo. Pirmąją strei

ko dieną San Francisco’je jau 
užsidarė 20 didžiųjų valgyklų. 
Su kiekviena valanda streikas 
plinta apimdamas vis dauginus 
valgyklų. —Red.

I Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

KARAS IR BIRŽA .

Londonas. — Vokietijai pra
dėjus kąrą prieš Sovietus čia 
stakas biržoj žymiai pakilo, o 
Tokios biržoj stakas nukrito.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

CLASSIFIED ADS

Akinius pritaiko patyręs • 
daktaras oplometrislas

JOS. BUDRIKO
Rakandų Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Sudriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KEPTUVĖ. Našlė labai pigiai parduos 
gerai įrengtą biznį ir modernišką 

mūrinį namą. Storas su 5 kambarių 
flatu viršuj. Garo šiluma, 2 karų ga- 
radžius. Gera apielinkė. Kaina 
$11,000 Danker, 7020 S. Racine, 
Stewart 3125. (7-8-9)
PARSIDUODA NAMAS su mėsos ir 

groserio bizniu. Gera vieta vedu
siai porai. Per 12-ką blokų nėra kito 
biznio. Taipgi paranki vieta taver
nų:. Priežastis pardavimo—esu pa
vienis. Kreipkitės "Vilnies” adresu: 
3116 So. Halsted St, Chicago, Ill.

(10cl6)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL'is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų. Dirbtuvė

IŠDIRBAU! VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Iii. 
Lafayette 6195

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na-- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep. 6051.

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausį pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

HRH1BURGCRS 
5*

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

4
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LITERATŪROS DR-JOS NARIAMS
Draugės ir Draugai!

Vokietijos, Italijos ir jų 
barbariški talkininkai fašis
tai brutališkai užpuolė Ta
rybų Lietuvą ir Sovietų Są
jungą. šis fašistų užpuoli
mas paplukdė kraujuose ir 
pavertė pelenais Lietuvą, 
musų seną tėvynę! Lietuvos 
žmonės išsilaisvinę iš po 
Smetonos fašistinio jungo 
džiaugėsi ir kūrė laimingą 
gyvenimą, ką liudijo tūks
tančiai laiškų iš tarybinės 
Lietuvos. Lietuvoj per 75,- 
000 bežemių ir mažažemių 
buvo gavę žemės, sėklų, trą
šų ir šį pavasarį apsėjo lau
kus'su vilčia nuimti juos ir 
žmoniškai gyventi. Sovietų 
Sąjunga troško taikos, sie
kė laikytis nuošaliai nuo ka
ro, budavoti naują darbinin
kišką gyvenimą.

Bet Vokietijos fašistai 
barbarai, su savo pagelbi- 
ninkais, jų tarpe fašistais 
smetonininkais, sutraukė 
jėgas į Sovietų pasienį ir 
naktį, be jokio įspėjimo, už
puolė Lietuvą ir kitas Ta
rybų Respublikas. Pagelba 
slapto užpuolimo Vokietijos 
fašistams ir lietuviams sme- 
*onininkams pavyko pa

augti Lietuvą. Dabar Lie- 
Va atsidūrė baisiausioj 

i >gijoj. Nazių ir smetoni- 
irmkų fašistų teroras už
viešpatavo, šimtais ir tūks
tančiais areštuoja darbinin
kus, buvusius bežemius ir 
mažažemius, darbo inteli
gentus ir studentus, juos 
grūda* į kalėjimus, koncen
tracijos logerius ir žudo! 
Lietuvoj užviešpatavo bai
siausia reakcija. Už tai at
sako brutališki Vokietijos 
naziai ir lietuviški smeto- 
nininkai fašistai!

Sovietų Sąjunga mobili- 
-w*ojasi baisiam karui, ku- 
. ^įme turės žlugti niekšiš
kas fašizmas, kuris pavergė 
Lietuvą, Lenkiją, Norvegi
ją, Daniją, Holandiją, Bel
giją, Francuziją, Čechoslo- 
vakiją, Austriją, Jugoslavi
ją, Bulgariją, Vengriją, 
Graikiją, Rumuniją ir Fin- 
liandiją. šioj kovoj Anglija 
ir Jungtinės Valstijos pasi
sakė bendradarbiauti su So
vietų Sąjunga. Pavergtose 
šalyse jau sužaibavo darbo 
žmonių veiklos pradžia. Lie
tuvoj darbininkai, buvę be
žemiai, mažažemiai ir dar
bo inteligentija nebus nuo
lankus brutališkam fašizmo 
režimui, bet prieš jį kovos.

Mes, Amerikoj gyvenanti 
lietuviai, negalime sėdėti su
dėję rankas ir žiūrėti į tą 
mirtiną kovą, kurią žmoni
ja, priešakyje su Sovietų Są
junga, veda prieš barbariš
kus fašistus. Mes sveikina
me Jungtinių Valstijų prezi
dento Roosevelto ir jo val
džios pasisakymą, kad musų 
didelė ir galinga šalis padės 
Sovietų Sąjungai kovoj 
prieš brutališkus fašistus, o 
tas reiškia, padės išlaisvinti 
ir Lietuvą. Musų Literatū
ros Draugija, kuri visada 
stovėjo su Amerikos prakil
niomis revoliucijos idėjomis, 
su šios šalies darbininkija ir 
pažanga, privalome išjudin
ti lietuvių mases į kovą prieš 
fašizmą. Musų tuojautinė 
veiklos programa turi būti:

(1) Priimti visur rezoliu

cijas padėkavojant Roose- 
veltui už žadėtą pagelbą So
vietų Sąjungai jos kovoj 
prieš brutališką fašizmą ir 
reikalauti, kad toji pagelba 
kuo greičiausiai butų teikia
ma.

(2) Organizuoti masinius 
susirinkimus, prakalbas, pa
rengimus ir aiškinti lietuvių 
masėms dabartinę tarptau
tinę padėtį. Sovietų Sąjunga 
yra vyriausia jėga kovoj 
prieš brutališką fašizmą ir 
jai reikalinga pagelba. Rei
kia atminti, kad jeigu So; 
vietų Sąjunga neatsilaikytų 
prieš fašizmą, tai ne vien ten 
butų pasmaugta darbo žmo
nių tvarka, dešimtys milio- 
nų žmonių išžudyta, bet ir 
Jungtinėms Valstijoms susi
darytų mirtinas pavojus, ką 
pripažino savo kalboj ir pre
zidentas Rooseveltas Nepri
klausomybės Dienoj.

(3) Kovoti Amerikoj prieš 
lietuvius fašistus, kurie yra 
niekas kitas, kaip Hitlerio 
ir Mussolinio penktoji kolo
na, kurie jau dabar iš 
džiaugsmo nesitveria Hitle
rio pergale. Kovojant prieš 
tuos darbo žmonių ir demo
kratijos priešus reikalauti, 
kad iš Jungtinių Valstijų 
tuojau butų išvytas Antanas 
Smetona ir visi lietuviai fa
šistai, atvykę per Vokietiją! 
Laukan A. Smetoną iš Ame
rikos !

(4) Aukoti į Literatūros 
Draugijos organizacinį Ap- 
švietos Fondą, kad mes ga
lėtume vystyti apšvietos 
darbą prieš nacių-fašistų 
veiklą Amerikoje, kad karts 
nuo karto galėtume ruošti 
prakalbų maršrutus, leisti 
lapelius ir kitokiais budais 
persergėti Amerikos lietu
vius, kad jie nepatektų au
komis Hitlerio, Mussolinio 
ir Lietuvos fašistų agentų, 
kurie skaldo lietuvius sėda
mi nesutikimus ir skelbda
mi nacių fašizmo idėjas.

(5) Platinti antifašistinę, 
antihitleristinę lietuvių lite
ratūrą, organizuoti lietuvius 
į Literatūros Draugiją ir ki
tas priešfašistines organi
zacijas, kurti antifašistines 
organizacijas ir kur galima 
šaukti priešfašistines konfe
rencijas.

Draugės.ii1 Draugai! Mes 
kviečiam jus veiklon! Pa
saulis yra baisiausio karo 
ugnyje! Barbariškas fašiz
mas siekia pavergti visą 
svietą. Kiekvieno žmogaus, 
mylinčio laisvę, kultūrą, 
progresą, dabar yra pareiga 
padėti, kad barbariškas fa
šizmas butų sumuštas.

Sumušti fašizmą, kad iš
laisvinti Lietuvą!

Suvaldyti fašistus pcnkta- 
kolumnistus Amerikoj!

Teikti pagelbą Sovietų Są
jungai, kaipo vyriausiai jė
gai kovoje prieš brutališką 
fašizmą!
ALDLD Centro Komitetas.

Aluminum Savaitė
Chicagoj Liepos 21-26

Chicagoj aluminumo surinki
mo savaitė bus nuo liepos 21 iki 
26 dienos. Tai paskelbė miesto 
majoras Edward J. Kelly. Alu- 
minumo savaitė yra dalis apsi
gynimo darbo.

Norima surinkti bent 20,000,- 
000 svarų aluminumo, kurio už
tektų pagaminimui 2,000 kari
nių orlaivių.

Prašoma atiduoti seni alumi
numo puodai, skaurados ir kili 
virtuvės ar bent koki naminiai 
daiktai iš aluminumo.

Tam tikslui paskirta rinkėjai, 
kurie turės mandatus. Jie lan
kysis kiekvienon stubon. Tu
rinti tokių daiktų prašomi juos 
atiduoti. Prašoma atiduoti tik 
seni daiktai iš aluminumo.

Daugelis lokalinių organizaci
jų ims dalyvumą aluminumo 
savaitėj, sako majoras Kelly.

Tatai bus pravesta visoj šaly.
Rep.

Ima Nagan'Norinčius 
Pasipelnyt iš Šelpimo

Valstijos prokuroro ofisas 
ima nagan tūlus' jugoslavus, 
kurie nori pasipelnyti iš rinki
mo aukų ir laikraščiams apgar
sinimo neva šelpimui Jugosla
vijoj nuo karo nukentėjusių ju
goslavų.

Steve Warnick, kuris “sumai
šė šelpimą su savo bizniu,” ty
rinėjamas.

Pas lietuvius rodos irgi atsira
do “-geradarių,” kurie jau geras 
laikas renka aukas šelpimui 
Lietuvoj nuo karo nukentėjusių, 
nors Lietuva visai tada nebuvo 
karo paliesta.

Reiktų, kad kas nors Į lai at
kreiptų dėmesį atatinkamų 
įstaigų. Rep.

Bušai Veš Žmones Į 
“Vilnies” Pikniką

Į “Vilnies” naktinį pikniką 
Oaks. Grove vežios žmones ir 
busai. Pirmas busas eis ’nuo 
“Vilnies” raštines 3 vai. po pie
tų ir sustos šiose vielose:

Prie Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

Prie Ežerskio svetainės, 4600 
S. Paulina Avė.

Prie Žadės Bar, 6753 S. West
ern Ave.

Antras busas išeis nuo “Vil
nies” raštinės 5'val. vakarop ir 
sustos viršuj pažymėtose vieto
se, kaip ir pirmas.

Neturinti automobilių galės 
busais važiuoti iš pažymėtų vie
tų.

Ruoškitės ir pasakykite ki
tiem, kad bus galima busais nu
važiuoti.

Rep.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

PERKŪNO ŠPOSAI
Grand Rapids, Mich. — Per

kūnui trenkus j elektros parda
vėją kilo gaisras, bet tuojaus 
perkūnas trenkė į gaisro aliar
mo dėžutę ir dėlto čia atsiskubi
no' ugniagesiai, manydami, kad 
juos kas šaukia. Atvykę rado 
gaisrą ii- tuojau užgesino.

LABAI SMAGU
Antradienį pastebėjau liūdną 

tūlo J.»K. raudą, kad LDD 
(“sklokininkai”) Chicagoj jau 
nelaiko mitingų. J. K. šaukia 
spccialį mitingą į “Naujienų” 
pastogę, bet turbūt ir su specia
liu tiek peš, kiek su reguliariais.

Mat prie ko dasigyveno. To
kioj didelėj lietuvių kolonijoj 
“sklokininkai” jau negali pa
laikyti nei vienos kuopelės. Ka
da “skloka” susidėjo su socia
listais, tai galo susilaukė.

Man lai smagu. Eksas.

Dienos Uždarbis l
Kovai su Fašizmu
Pralenkė Pirmesnius Aukotojus

L. Rimkus, gyvenantis pieti
nėj miesto daly, pašaukė telefo
nu ir pareiškė, kad jis aukoja 
visą dienos uždarbį .$7 kovai 
prieš fašizmą, rėmimui Sovietų 
Sąjungos.

Kova prieš fašizmą čia Ame
rikoj, kova prieš nacių talkinin
kus lietuvių tarpe, yra pagelba 
Sovietų Sąjungai.

Nacių agentai ir samdyti ir iš 
savo noro dirbanti veikia čia 
prieš Sovietų Sąjungą, skleisda
mi piktą pagiežą prieš ją. Ta
tai daroma kurstymui Amerikos 
žmonių pagiežos.

Ta nacių propaganda taipgi 
yra ir prieš Ameriką, nes Ame
rika geibi kariaujančius prieš 
fašizmą.

Rėmimas kovos prieš fašizmą 
tad yra prisidėjimas prie demo
kratijos gynimo.

L. Rimkus, kaip rodos pralen
kė visus pirmiau aukojusius 
tam darbui. —Rep.

! Pranešimai iš Kitur
ROCKFORD, ILL.

A.L.D.L.D. 29 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks liepos (July) 10 d., 
1941, Montague House, 7-tą vai. va
karo. Draugai ir draugės, dalyvauki
te visi, nes turėsim nepaprastai svar
bių reikalų aptarimui.
(8cl0) Rašt. J. Rulis.

GARY, IND., PIKNIKAS
Gary ir jo apielinkės piknikas, dar

bininkiškos spaudos parėmimui, 
įvyks šį sekmadienį, liepos (July) 13, 
1941 m., miške prie pat 15th Avė. ir 
Clark Road, nuo 12-tos valandos pie
tų. Visus vilniečius ir geros valios 
lietuvius užprašome dalyvauti šiame 
piknike, kur praleisite su mumis lai
ką ir paremsite gerą tikslą, o labiau
sia šiais laikais. (9-cll)

Rengimo Komitetas.
GRAND RAPIDS. MICH.

Lietuvių Laisvo Kapinyno Draugi
ja rengia pikniką liepos (July) 13 d., 
Kooperatyvo Parke — Green Lake. 
Čia randasi didelė ir patogi svetai
ne, kur atsitikime lietaus publika ga
li sutilpti. Kviečiame visus Grand 
Rapidso ir apielinkės lietuvius daly
vauti. (9-10-11)

0 Stebuklu Visgi Esama
Karas dabar visur svarbiausia 

tema, taip ir valgyklose. Užsisa
kiau “stoiko” vakarienei, laukiu 
ir klausausi. Du vyrai kalbasi:

- -Matai ką prūsai sako: negy
vi Sovietų kareiviai šoka už šau
tuvų ir davai šaudyti?

—Negyvi kareiviai? Tai būtų 
stebuklas...

—Stebuklų mūsų dienose ne
trūksta,—įsimaišė dar vienas.-— 
Štai vakar kalbėjo Maskvoj per 
radiją Maksimas Litvinovas, o 
jis jau kelis sykius buvo sušau
dytas. *

—Kaip lai, sušaudytas ir kal
bėjo?

—“Naujienų” redakcija jį ke
lis sykius savo laikraštyje su
šaudė, o jis vyras sau sveikas 
kaip ridikas ir pamokslus svie
tui sako.

—Gerai sakai, “Naujienų” šta
bas “sušaudė” daug bolševikų. 
Laike karo Suomijoj tiesiog at- 
ramente prigirdė čielus pulkus 
bolševikų armijos. O paskui tie 
pulkai kilo iš numirusių ir su
daužė suomių armiją.

Tokie tai mūsų dienų “stebu
klai.” Rep.

“Vilnis” turi tūkstančius 
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

Brazilijos Karines Svąrbos
Produkciją Nupirks Amerika

RIO Do JANEIRO.—Jungtinės 
Valstijos pasirašė sutartį su 
Brazilija, sulig kuria Jungtinių 
Valstijų vyriausybė per du me
tu pirks visus Brazilijoj paga
minamus karinės svarbos daik
tus. Tokių daiktų .sutartyje pri- 
skaityta 11, pradedant gurnu, 
manganezu, industriniu dei
mantu, hiika, nikeliu ir meta
linėm rūdom.

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Restoranų ir Tavernų Tar
nautojai Skelbs Streiką

SAN FRANCISCO, Cal—Ca- 
lifornijoj ir Nevadoj restoranų 
ir karčiamų savininkai nusitarę 
sumažinti tarnautojams uždar
bius 25-kiais nuošimčiais ir pa
ilginti darbo savaitę visa diena. 
Tarnautojų unija, AFL, atkirto 
savininkams, kad streikas ncvil- 
kinant bus paskelbtas abiejose 
valstijose, jeigu savininkai mė
gins S2'"> užmačią pravesti.

RAKAU DUS
(FURNITURE)

IŠ SENŲ
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame ' 
Dėl Kainų Pašaukite:

VICtory5619
Fort Dearborn 
Furniture Studio

DIDELĖ NELAIMĖ TEATRE
Guadalajara, Meksika. — Per

kūnui trenkus į teatrą kilo pa
nika ir žmonėms bėgant lauk 
88 asmens užmušta.

| Vietiniai Pranešimai I
ROSELAND

Liet. Darb. Sus. 139 kp. rengia pik
niką liepos (July) 13 d., Washington 
miškelyj. May ir 107th St., Urną vai. 
nopiet. Nariai yra kviečiam) atsilan
kyt. Bus kalbėtojas, kuris kalbės apie 
Susivienijimo padėtį ir apie pasaulio 
įvykius, (10-11-1#

VIEŠAS PRANEŠIMAS SUVALKIE
ČIŲ CHORO NARIAMS

Kaip žinoma, S. D. Choro buvo ren
giamas išvažiavimas liepos 12 d., 
Spaičio Darže, tad šiuomi pranešame, 
kad išvažiavimas neįvyks, todėl kad 
paaiškėjo, kad didžiumai choro na
rių nepatinka vieta. Tad laikytame 
choro susirinkime, liepos 3 d„ liko nu
tarta viršminėtą išvažiavimą likvi- 
duot.

V. Juška, Pirmininkas.
G. K. Urnezis, Iždininkas.

ROSELAND
Roselando Lietuviių Moterų Kliubo 

susirinkimas įvyks liepos 10-tą d., 
7:30 vai. vakaro, Darbininkų Svetai
nėje, 10413 S. Michigan Ave. Visos 
draugės malonėkit atsilankyti ir nau
jų draugių atsiveskit, nes turėsim 
daug svarbių reikalų aptvarkyti.

(9-10)

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUD A VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
~ Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu A ĮB £J® 
Ant Jūsų

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be. jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. įmokėti nereikia, išmokė- 
jimai maži.

. Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigą.n i * i •« K,,ki’* Fla,ą ,r Dastatykit r^sHi

Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 
iki 4-tos vai. popiet

Mūsų atstovas gali pas jus ap
silankyti dienomis arba 

vakarais.
KAROL KAFKA, Pre?.

TuriasViršS6,0Q0,000.00
Apart Apsaugos, Turime® J *7 r n (Į n n f) 

ATSARGOS FONDA Virs U>t1 J,UŲtLUU
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.

PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

FEDERAIv.SAVINGS
: —-- -  " ' - an°__________

LOAN ASSOCIATION of Chicago
: JUSTIN MACKIEWICH. Pres.

4192 Aicher Avenue įį-.p
Virginia llil

-ĮĮ

For Best Deal and Good Service
Buy

PACKARD

BALZEKAS MOTOR SALES
“U Will Like Us”

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

Rasų Kooperatyvas|
Chicago, III. | 

Garantuoja Kokybę, įvairumą į 
ir Produktus Savo įstaigose ig 

RESTAURANEg
(VALGYKLOJ) g 

Sveika, švari, Rusiška-Ame-gr 
rikoniška Virtuvė. » įf 

Kainos žemos. 3 FC
1628 W. Division Street|| 

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio | 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street H

PRIIMAM ORDERIUS H 
Pokiliams, Parengimams ir ES

Panašiai
Tel. Brunswick 9468 K

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės.

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Ill.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, III.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John ZcLaudont

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

tavern
Vynas, Likeriai; Geras Alus!

Cigarai ir Užkandžiai. I
3538 S. Halsted Street Į

Ir
Mėsos-Groserio Krautuvė, |
3441 S. Morgan Street j

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515
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CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Roselando Žinios.

Liet. Darbp. Susivienijimo 
Piknikas

SSSR KARIUOMENĖ MUŠA HITLERIO!-“ Fakte Prieš u.
ARMIJĄ, MES KOVOKIME 

HITLERIO TALKININKUS
Kiekvienas Žygis prieš Fašizmą Čionai, 
Prieš Hitlerio Talkininkus Lietuvių Tarpe, 

Yra Pagelba SSSR ir Amerikai

rą, taipgi tania ir Sovietų ka
rą prieš Vokietijų, nes tai yra 
karas taipjau ir Amerikos.

Fašizmui turi būti padarytas 
galas.

Fašizmui bus padaryta galas. 
Bet reikia stropiau veikti.

Kaip SSSR mušh fašizmų Eu
ropoj, taip mes turime kovoti 
prieš fašistus ir jų talkininkus 
Amerikoje.

Naciu Agentai Numaskuoti Fo
tografuotais Įrodymais

BURKIMĖS IR VEIKIM PRIEŠ 
FAŠIZMĄ

Svarbiausias dabar klausi
mas visur yra karo klausimas.

Didžiausias troškimas visų 
demokratingų, visų dorų žmo
nių yra sumušimas Hitlerio, 
nes tai būtų galas fašizmui.

ŠSSR kariuomenė daužo gin
kluotas Hitlerio gaujas, laužo 
nacių karo mašinų, per daugelį 
metų budavotų.

Visi fašizmo priešai norėtų 
kuo nors padėti SSSR toj kovoj, 
nes tai yra kova ir Amerikos, ir 
Anglijos žmonių, nes lai yra 
kova pavergtų čekų, lenkų, ol
andų, belgų, jugoslavų ir kilų 
tautų.

Apart nacių karo mašinos vei
kia* jų propagandos mašina. Ji 
veikia ir Amerikoj. Ji čia sklei
džia nacių propagandų.

Hitlerio agentų yra ir lietu
vių. Jie sėdėdami Berlyne 
siunčia hitlerinę propagandą ki
tur. Propaganda irgi yra svar
bus karo įrankis.

Tos propagandos brukama 
daug ir lietuviams, per Hitlerio 
agentus Berlyne ir tūlus Ameri
kos lietuvių laikraščius, kurie

talpina Hitlerio agentų raštus.
Kovojant prieš nacių . bude

lius, prieš Hitlerį, reikia kovoti 
ir prieš talkininkus čia ir kitur.

Amerikos lietuviams taigi.rei- 
kia kovoti prieš nacių agentus, 
nacių organus.

Kiekvienas visų progresy
vių lietuvių, kiekvienas fašiz
mo priešų veikimas dabar turi 
būti atsuktas prieš nacių talki
ninkus lietuvių tarpe ir abelnai 
prieš fašizmų Amerikoj. Tas 
veikimas bus talka ir SSSR ka
rui prieš Hitlerį.

“Vilnies” piknikas šeštadienį,, 
liepos 12, dėlto bus paverstas 
demonstracija prieš fašizmų, už 
rėmimą SSSR, už rėmimą Ang
lijos karo prieš Vokietijos fa
šizmų.

Visi nacių priešai, visi SSSR 
šalininftai, visi demokratijos 
palaikytojai dėlto turėtų šiame 
piknike dalyvauti ir kitus pasi
vadinti.

Padarykime šį pikniką tikrai 
reikšminga demonstracija prieš 
nacius ir jų talkininkus Ameri
koj, už rėmimą SSSR.

Rėmimas SSSR šiuo tarpu 
yra gynimas Amerikos demok
ratijos, Amerikos gerovės, nes

Hitlerio armijos briaunas! 
Sovietų Sąjungom

Hitlerio propagandos mašina 
leidžia melus prieš Sovietų Są
jungą, rėkia būk SSSR Lietuvos 
žmones persekiojo.

Hitlerio agentai tuos melus 
siunčia Amerikon.

Hitlerio agentų melus deda 
kai kurie lietuvių laikraščiai.

Dėdami tuos melus apie Lie
tuvą, tie laikraščiai tarnauja 
Hitleriui, o lai priešinga demo
kratijai ir abelnai Amerikos 
reikalams-

Prieš juos reikia kovoti.
Prieš juos kovoti reikia pa

naudoti kiekvieną didesnę, suei
gą, susirinkimų, piknikų ir tt.

Liepos 12 “Vilnies” piknikas 
bus vienas tų žygių.

Vilnietis.

Gengsteriai Sumušė 
Jurgį Prakupą

Kelios dienos atgal atėjo geng
steriai į Jurgio Prakupo taver
nų, 352 W. 72 St. ir padarė puo
limą ant savininko. Piktadariai 
dikčiai sumušė Prakupą ir jam 
dešinės rankos kaulą nulaužė.

J. Prakupas dabar serga na-

Vakar Chicagos laikraščiai į- 
dėjo keletą Raudonosios Armi
jos paveikslų, prisiųstų per Mas
kvos radijofoto.

Tie paveikslai rodo štai ką:
Viena, kad Sovietų kariuome

nė gerai aprengta ir ginkluota. 
Na, o nacių agentas Pr. Ancevi- 
čius rašo, kad Sovietai kareiviai 
basi ir nudriskę.

Fotografijos nemeluoja. Apa
ratas nuima žmogų kaip jis yra 
ir lokiu parodo. Taigi, Hitlerio 
agentas Ancevičius ir nacių or
ganai, kurie deda jo propagan
dų, pasirodo melagiai.

Kita, radijo-fotografija labai 
gera, aiški, dargi aiškesnė, ne
gu Berlyno radijo-fotografijos. 
Sovietai turi, matyti, labai gerus 
aparatus tų paveikslų trauki- 
mui-perdaviinui.

Šie paveikslai duos skaudų 
smūgį melagiams, kurie tarnau
dami Hitleriui rašo melus apie 
Sovietų kariuomenę. Rep.

300 Studentų Bus Priimta
I Normai Kolegiją

Jau 300 studentų, iš 941 apli- 
kantų, perėjo egzaminus rašytus 
ir oralius ir bus priimti j Chi
cagos Normal College.

4 ši kolegija paruošia mokyto
jus viešoms mokykloms.

m uos, 352 W. 72 St.
Nuo savęs reiškiu Jurgiui už

uojautą nukentėjus nuo žiaurių 
piktadarių. A. S.

Tai Ne Nacių
Bundo Laikraštis

Viename Chicagos laikraštyj 
štai kas rašoma:

“Vien iš Šiaulių miesto bėg
dami bolševikai išgabeno ir da
linai nužudė 700 politinių ka
linių.”

Manysite, kad tai nacių Bun
do laikraščio propaganda.

Klystate taip manydami.
Tai socialistų “Naujienose” 

dedama nacių agento Ancevi- 
čiaus hitlerinė propaganda.
- Tas melas taip kvailas, kad 
jis pats save sumuša. Kaip ga
lima žmogų “dalinai nužudyti”? 
Jeigu jau nužudytas tai visai, o 
jei dar gyvas, tai nenužudytas. 
Tokio dalyko kaip dalinas nu
žudymas nėra.

•
“Naujienos” vardu yra so- 

‘cialislų laikraštis, bet fakte yra 
nacių organas. Jos su dideliu 
pamėgimu deda hitlerinę nacių 
agento Berlyne propagandą kai
po žinias. z

Jos taigi tarnauja fašizmui.
šiuo momentu, kuomet Ame

rika veik kare su Hitleriu, to
kia nacių propaganda juo la
biau neleistina.

Kokie melagiai ir mulkintojai 
yra tie neva socialistai. Sakosi 
jie stoją už demokratiją, bet 
demokratijos kare prieš fašizmą 
jie remia fašizmą dėdami fašis
tinę propagandą, talpindami 
melus parsidavusio naciams a- 
gento.

Prie ko jie dasigyveno.
Antifašistas

Sekmadienį, liepos 13, LDS 
139 kuopa turės pikniką Wash
ington Iteights miškely, ant 107 
ir May gatvių. Prasidės pirmą 
valandą dienos.

Piknike bus ir prakalba. Da
bar, žinoma, svarbiausia karo 
klausimas. Bet bus aiškinama 
ir apie LDS svarbą, šios organi
zacijos rolę lietuvių gyvenime.

Kviečiame visus roselandie- 
čius, taipgi ehieagiečius, Har
vey ir apielinkių lietuvius daly
vauti šiame piknike, smagiai ir 
naudingai laiką praleisti su mu
mis, 

Roselandietis.

Pieno Kainos 
Chicagoj Kyla

A. W. Colebank, federalis pie
no pirkimo administratorius sa
ko, kad Chicagoj ir apielinkėj 
pieno kainos kyla.

Viena pieno prekiavimo są
junga šaukia nacionalę konfe
renciją pieno kainos reikalu.

Pieno kilimas paliečia skau
džiai biedniausius žmones, taip
gi daugiausia vaikus. R.

Moteriškė Neteko $57,000 
Vertės Graznų

Frances Lay, 56 metų, važiuo
dama namo iš atletikos kliubo, 
buvo sulaikyta plėšikų ir iš jos 
atimta $57,000 vertės graznų.

BUŠAI Į "VILNIES" PIKNIKĄ
Nuo “Vilnies” Bušai Išeis Sekamu Laiku

Ir Sustos Sekamose Vietose:

1- mas BUSAS išeis nuo “Vilnies” raštinės
3-čią vai. popiet ir sustos prie Holly
wood Inn, 2417 W. 43rd St., Ežerskio 
svetainės, 4600 S. Paulina, ir prie 
Žadės Bar, 6753 S. Western Avenue.

2- ras BUSAS išeis nuo “Vilnies” raštinės
5-tą vai. popiet ir sustos prie Holly
wood Inn, 2417 W. 43rd St., Ežerskio 
svetainės, 4600 S. Paulina, ir prie 
Žadės Bar, 6753 S. Western Avenue. 
Tikietas į Abi Pusi tik 50 centų

Tad visi ir visos būkite “Vilnies” piknike 
liepos 12-tą dieną.

VILNIES NAKTINIS

UgawULY B OAKS GROVE
119th and Archer Avenue

Bušai Veš Žmones į Pikniką 3-a* ir 5 *’ Valandą Popiet
BRANGŪS "VILNIES" PRIETEMAI IR DRAUGAI!

Pavasarinį “Vilnies” pikniką, birželio 15 d., sugadino lietus. Labai daug chicagiečių, “Vilnies” patriotų, dėl blogo oro negalėjo dalyvauti.

Kviečiame visą Didžiosios Chicagos ir apielinkės pažangiąją lietuvių visuomenę dalyvauti šiame piknike ir paremti dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai. “VILNIES” DIREKTORIAI.

KnygV •
Knysl
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"GREETINGS TO THE YOUTH OF THE WORLD"
A Message Of Solidarity By The American Youth Congress

To The Young Generation The 
World Over, From The Youth Of 
America-----GREETINGS!

Despite everything, our international brother
hood shall yet triumph over the misery and de
struction of this terrible war now being waged 
upon humanity by German fascism against the 
will of its own enslaved people.

Youth of Britain and the Soviet Union—You 
who are shedding your blood on the firing line of 
humanity for the defense of your own countries, 
your own independence and the independence of 
all peoples against enemies of culture and pro
gress—COURAGE!

We declare to you: Our hearts and minds, our 

hopes and dreams are with you for the defeat of 
your common enemy, who also menaces our own 
security in his mad drive toward World domina
tion. Through the defeat of fascism,'the World 
for liberty against fascist occupation, we support 
you in your struggle to throw off the oppression 
which grinds you down. We renew our pledge of 
faith in the rebirth of your independence.
shall yet win through to the construction of a 
lasting peace, bringing to all peoples the liberty, 
independence and social justice which are our 
common goals.

PEOPLE ARE INVINCIBLE
Nothing and no one can stand in the way of 

this common resolve which animates the people 
of all lands. The people are invincible.

The Youth of all nations, knowing that in uni
ty there is strength, must support those who are 
fighting to free the world of barbarism, and ter
ror, to clear the enemies of life, liberty and the 
enemies of life, liberty and the pursuit of happi
ness from the path of progress. This we can de
vote our energies, our talents and our skills to 
the creation of a World of peace and justice for 
our generation and the generations to come. 
Whatever the obstacles, our united efforts will 
bring about a new, bright tomorrow.

Let us forge this unity by once again assemb- 
ing in a World Congress of Youth where we shall 
rally the strenght of our entire generation to the 
common cause of freedom and democracy.”

ENGLISH SECTION
FOR PEACE, FREEDOM 

AND DEMOCRACY 'VIUATIS PART TWO
OF THE PEOPLE, BY THE PEOPIJE', 

FOR THE PEOPLE

VOLUME XXII, No. 28 THURSDAY, JULY 10, 1941 3116 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

LITHUANIAN NAZI FIFTH Lithuanians Combat SOVIET PILOTS RAM NAZI
COLUMN DEMANDS RAPID
GOVERNMENTAL ACTION

By GEORGE STARKAUSKAS

The Federal Bureau of Investigation and the United 
States Intelligence service have a job on their hands. At 
a time when the security of America is being threatened 
from within and without, their task increases doublefold.

Knowing the efficiency of these governmental bodies, 
and recognizing their ability to cope with situations, in 
our opinion it is high time that their intrusion upon the 
rights of American labor and civil liberties came to an 
end and that an investigation of real culprits, spies of a 
foreign power, be launched im-®
mediately.

At this writing, we can see 
some progress in this direction. 
As yet though, it needs intensifi
cation.

In America today, among lan
guage groups in particular, 
countless numbers of Hitler 
agents are situated. At these 
agent’s disposal are certain lan
guage newspapers, certain orga
nizations, and radio programs 
devoted to the dissemination of 
nazi propaganda.

During the number of years 
that I have circulated among lan
guage groups, predominantly 
amongst Lithuanians, a number 
of items that definitely connect 
certain individuals and groups 
with nazi machinations have 
come to my attention. So obvi
ous has been their connection, 
that to us, it still is a mystery 
why no governmental action has 
been taken against them.

Perhaps one factor, the outra
geous attacks and open anti-Sov
iet policy by these groups per
mitted them to operate as “dem
ocratic” and “American” org
anizations, thus escaping notice 
by the United States government. 
Now however, they stand reveal
ed as the anti-semetic, anti-pro
gress, pro-Hitler group, they were 
from their very inception.

Taking several Lithuanian 
newspapers published in Chica
go as a graphic example of fifth 
column activity, and their aiding 
and abetting of naziism.it is suffi
cient proof to point to the prepon- 
derence of news releases that 
emanate from Berlin inherent. 
Of course they do them up nice
ly for appearance'' sake. In the 
case of “Naujienos”, The Lithua
nian Daily News, no attempt to 

hide their connivance.s and en
dorsement of Hitler is attempted. 
They publish news submitted by 
Dr. Frank Ansevicius an out
right Hitler agent whom at pres
ent is in Berlin. “Naujienos” 
gloatingly acknowledges this 
Hitlerite as “our special corres
pondent.”

Dr. Frank Ansevicius with the 
aid of the DNB German news 
service, and generous support 
from the nazi’ propaganda bu
reau, submits vicious attacks 
against the Lithuanian people, 
and openly proclaims Hitler as 
the savior of the Lithuanian na
tion. “Naujienos” publishes all 
his articles. Is this not an indi
cation of the paper’s leaning? Is 
it not an indication of Hitler sup
port? The fact becomes obvious.

“Draugas”, another Lithuanian 
newspaper, pursues the same po
licy. They endorse in outright 
fashion, “the German saviors of 
Lithuania.”

Behind the policy of these 
newspapers, and the policy of the 
organizations with whom they 
have connections, Antanas Sme
tona, P. Zadeikis, and other nazi 
followers act as guiding lights. 
They lead in the attacks against 
nations fighting Hitlerism and 
slander, with printed word, with 
sly cunning manuvers the heroic 
role of . the Soviet Union.

Smetonas’ connection with 
Adolph Hitler has become an es
tablished fact. The words of Der 
Fuerher in his war proclamation 
indicted his servant. What more 
proof is needed?

At this time when democracy 
throughout the world is threat
ened, drastic steps aimed at Hit
ler agents must be taken. The 
American people demand it! The

Smetonazis, Agents 
In Eastern States

BROOKLYN, New York. — 
Mounting protests against Lith
uanian Nazi fifth columning in 
Amewca has risen to terrific 
heights. Along the total eastern 
seaboard, condemnation of Sme
tonazis and their fellow travel
ers echoes through village and 
city.

According to confirmed infor
mation, gigantic meetings of pro
test organized by Lithuanian or
ganizations, both youth and adult, 
with exposure of Lithuanian- 
Nazi agents in the United States 
are taking place.

Since the nazi invasion of Li
thuania, Lithuanian Hitlerites 
have wagesd a campaign of pro
paganda stating that “Hitler is 
the savior of Lithuania.” Amer- 
ican-Lithuanians, enraged at this 
open endorsement of Hitler by 
these individuals, groups, and 
newspapers, have wired the Pres
ident of the United States brand
ing Smetona, Zadeikis, and others 
“as avowed enemies of democ
racy who are working with other 
subversive grdups in the United 
States for the perpetuation of 
fascism among Lithuanian peo
ples and organizations.”

The President has been asked 
to withdraw diplomatic immuni
ty extended to Smetona and his 
aides, and to have them deported 
to Berlin from whence they came.

EDITOR’S NOTE:

Material received later than 

Tuesday of each week, will not 

be published in the Vilnis Eng

lish Section. In order to insure 

appearance of articles or write

ups, please observe the deadline.

caped uninjured.
Junior Lieutenant Kharitonov, 

in a clash with an enemy bom
ber, also exhausted his ammuni
tion in a prolonged battle. He 
too rammed the enemy plane and 
cut it flight controls with his 
propeller. The Nazi bomber 
crashed. Kharitonov brought his 
plane back to its base.

The Soviet press today also 
cites the example of Captain Ti- 
khy as typical of the will of the 
Red Army never to give up.

Tikhy participated in a bomb
ing flight which had as its ob
jective an enemy tank unit. The 
planes caught them as they were 
refueling and converted their 
camp into a mass of flames.

DAMAGED BY GUNFIRE

Lithuanians of the world demand 
it! The FBI, the intelligence ser
vice, the President of the United 
States, must act immediately to 
forestall plans that constitute a 
threat to the security of this na
tion. Smetona, Zadeikis, the Li
thuanian consuls must be invest- 
igted and nazi. activities ended. 
Newspapers already mentioned, 
must come under the surveilance 
of the intelligence service.

But on the return flight Cap
tain Tikhy’s flight controls were 
damaged by a burst of anti-air
craft fire, and his gunner was so 
badly wounded that he could no 
longer remain at his post.

Tikhy’s craft was now almost 
ccmpletely beyond control and 
losing altitude at an alarming 
rate. Another might have baled 
out with his parachute, leaving 
the plane and its wounded gun
ner to crash. But Tikhy struck to 
his controls. Under a killing 
strain, he kept his ship on its 
course for nearly 500 miles and 
landed it safely at its base. Those 
who examined it later declared it 
an unbelievable feat.

The press today also publishes 
an extended account of how a 
border company of Red Army

PLANES: TAKE HUGE TOIL
RETURN SAFE TO BASES

MOSCOW — Ramming enemy planes with their own 
aircraft rather than surrender in battle after exhausting 
their ammunition, two Soviet pilots today share the spot
light of their nation’s acclaim for self-sacrificing valor in 
action. Junior Lieutenant Zodrovtsev, piloting a fighter
plane, fought a prolonged battleQ 
with a formation of Nazi bomb
ers attempting to break through 
to an important imiltary objec
tive.

Zodrovtsev, maneuvering his 
fast ship like an aerial acrobat, 
ripped and slashed the bomber 
formation with punishing blasts 
of gunfire—until he ran out of 
shells.

Without hesitation, he drove 
his plane directly upon a Nazi 
Junkers 88 and sent it plunging 
to its destruction. Zodrovtsev es-

soldiers under command of Lieu
tenant Victor Zhigov met and re
sisted the first sudden paralyz
ing shock of the Nazi assault on 
the day hostilities began.

Without warning, Zhigov re
ceived orders to defend his posi
tion. Calling his men together, he 
told them calmly, “Our position 
is serious. Our job is to check 
the fascists’ advance until rein
forcements can come up. We’ve 
got to hold them with everything 
we’ve got.”

WITHHELD FIRE 1

The company’s strategy was 
not to to fire except at close 
range. The Nazi attack was 
launched with covering artillery 
fire. Zhigov’s company with
stood a terrific pounding, but 
held its fire until the Nazis were 
at point-blank range.

Then the company opened a 
withering blast which bowled 
over the attacking forces until 
they stumbled and bogged down 
in the heaps of their own dead.

Youth Congress Wins 
Grant Park Concerts

CHICAGO, Ill.:—Declaring it 
to be a victory for the democra
tic process in America, the Am
erican Youth Congress today is
sued a statement thanking all the 
organizations and the individuals 
who helped make their campaign 
to continue these concerts a suc
cess.

Miss Sylvia Gins, Administra
tive Secretary of the American 
Youth Congress of Chicago, said, 
“The continuation of the Grant 
Park Concerts is a victory for 
the democratic process in Amer
ica. The voice of the people of 
Chicago were raised so loud that 
it was forced to be heard by 
those politicians who could have 
used these concerts for their 
own ends.
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Defense of Soviet Union Means 
Defense of United States

The struggle of the Soviet Union to 
drive out and defeat the invader will be 
crowned with success, even though the 
struggle is hard and requires many sacri
fices. In this struggle Hitler will meet his 
doom. The people of America are begin
ning to*realize that to defend the Soviet 
Union means to defend the United States.

The declaration of President Roosevelt 
pledging all possible aid to the struggle 
of the Soviet Union expresses the will of 
the vast majority of the American people 
who expect this pledge to be translated 
into deeds. But the realization of these 
deeds by the American government is j 
seriously endangered by the great influ
ence and pressure of the most reactionary 
circles of the American bourgeoisie which 
seeks to come to terms with Hitler at the 
expense of the most vital national inter
ests of the American people. Within the 
Roosevelt administration itself there are 
those who would conciliate-and compro
mise with the friends of Hitler and fas
cism.

This is a cause of the greatest concern 
to our nation. What is needed is speedy 
and effective aid to the Soviet and Bri
tish peoples. To bring this about the Ame
rican people have to wage a determined 
struggle against all the treacherous in
fluences of the most reactionary circles 
of the bourgeoisie. They, the American 
people, will support every action of the 
government to prosecute the struggle to 
defeat German fascism and to aid the 
Soviet Union, and they will not fail— 
they must not fail, to speak out plainly 
against every tendency of the American 
government to conciliate the enemies of 
the nation—to appease the appeasers.

The Hoovers, Lindberghs, the Wheel
ers and Norman Thomases, the Cough
lins and Hearsts, these are the spokes
men of the most reactionary circles of 
the bourgeoisie. These constitute the core 
of the 5th column. They pursue the poli
cies of the betrayers and capitulators of 
France. They therefore represent the 
greatest menace to the American people.

The liberty loving masses of the Ame
rican people have always been ready and 
are ready now more than ever to make 
all necessary sacrifices to defeat fascism. 
They will insist that the interests of the 
people shall not be sacrificed to the nar
row and selfish interests of the war pro
fiteers, the reactionary monopolists and 
Wall Street imperialists. These selfish in
terests who refuse to grant labor a living 
wage are the ones responsible for the 
strike struggles that have taken place in 
the country.

The true defense of the American 
people against its enemies at home and 
abroad demands a conscientious policy 
of steady improvement of the economic 
standards, the health and the general 
well being of the masses. It demands that 
the democratic liberties of the people.be 
guarded, preserved and extended. These 
are basic requisites for a successful 
struggle to defeat German fascism.

MICKEY MOUSE IS ON STRIKE!

Call To Conference To Defend Labor 
Press Issued; Meet Sunday, July 12th
To All Friends of a Free Press 
To the Readers and Supporters 

of the Daily and Sunday 
Worker:
We, the undersigned, appeal to 

you to support a drive for a fund 
for the Daily .and Sunday Worker 
for security of a workers press. 
The Daily Worker is the only dai
ly newspaper in the United States 
that can rightfully be called a 
labor paper. Its columns are open 
to all genuine workers’ organiza
tions in the struggle against op
pression a better life, for an 
America free from exploiters, 
war-makers and profiteers.

Where else can the workers 
find the key to those international 
events which -w provide such 
serious consi*’ ation for them • 
and their chi’dren?

The Daily ' "orker has been the 
most consistent fighter against 
Hitlerism and all it represents 
form the days of collective secu
rity through Munich, to the pres
ent. On the very day following 
the invasion of the Soviet Union, 
where else but to the Daily Work
er did those workers, who al
ready know about the paper, 
turn for the truth? 30,000 extra 
copies of the Daily Worker were 
sold that day.

In the critical days ahead the 
Daily Worker will more than 
ever be needed by the American 
people.

Where is there the daily paper 
in the United States which gives 
such full accounts of the labor 
struggles in this country? Where 
is there the paper which tells the 
truth about the. efforts of the 
workers to combat the high cost 
of living and to better their con
ditions? Where is there the paper 
which fights so continuosly and 
consistently for the rights of the 
Negro people? The monopoly 
press is anti-labor and devotes 
itself to the continuance of jim- 
crowism.

Since 1924 working men and 
women, the common people of 
America, have raised thousands 
of dollars to defend this paper. 

iWith their meagre sums they have

kept up this paper, which has 
challenged the million dollars 
press. Once again this year our 
paper, America’s voice for peace, 
calls upon all workers organiza
tions to raise a fund of $110,000 
in order to insure its future act
ivities. We of the midwest 
pledged $20,000 towards this goal 
and for all other activities in be
half of the people’s struggle- for 
peace and Socialism.

In order to raise such a sum we 
call upon every organization to 
elect delegates to a Press Confer
ence, which will take place Sa
turday, July 12th at the Midland 
Hotel, Adams Room, Chicago, 
2:00 p.m.
•We urge your organization to 

elect at least two delegates to at
tend this conference.

Fraternally yours, 
MIDWEST PRESS FUND 

COMMITTEE, 
Morris Childs, 
Alfred Wagenknecht, 
Wiliam’ Patterson, 
Irwin Stein.

Recommend Minim
um Pay For Workers 
In Furniture Industry

WASHINGt6n (FP).—Estab
lishment of a 40-cent per hour 
minimum wage in the wood fur
niture manufacturing industry is 
recommended by an industry 
committee in a report to be filed 
with Philip B. Fleming, administ
rator of the wage-hour division.

The present minimum wage in 
the industry is 30 cents per hour, 
in according with provisions of 
the wage-hour act. Of the 142,- 
000 workers in the industry, a 
40-cent minimum, if approved by 
tfie administrator after a public 
hearing, would affect some 51,000 
workers, principally in the 
south.

ON STRIKE: The men and women who put life into Mickey Mouse 
and his friends went on strike demanding recognition of the Screen 
Cartoonists Guild (AFL) and reinstatement of five workers fired 
for union activity. Producer Walt Disney has always preferred 
mice to unions.

As We See It In 
Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS
The invasion of Lithuania has roused the total 

Lithuanian-American populas. Everywhere the 
cry resounds: “All Aid In The Fight Against Na- 
ziism!”....... From Detroit word comes through
that a gigantic fund*raising drive by Lithuanians 
has come about. One business man has contri
buted $100. This money will be used in every 
form possible to aid in the fight against naziism.... 
“What are young Lithuanians doing throughout 
these United States? How do they live and how 
are they progressing?”, writes a column reader. 
To ease the mind of our reader, we’ll give him an 
inkling of what is what: In Philadelphia this past 
week-end, Lithuanian youth together with youth 
representatives from all parts of the nation, met 
and laid down plans of action as regards the life 
and objectives of young people. It was at the sess
ions of the 7th Amer. Youth Congress that they 
all met. They were: Elsie Žemaitis, Justine Šuls
kis, Lillian Mikolajunas, Florence Žvirblis of 
Binghamton, New York. Others present were: 
Helen Kasro, Ben Nick of Chicago. Al Geralt of 
Detroit; Albert Kairys of Pittsburgh; Bertha Ga- 
linauskas of Cleveland; Al Merkis, Joe Adams of 
Philadelphia; Olga Lukauskas, Aldana Bemot, 
Stanley Zainkauskas, Alda Orman, Anne Wagnis 
and John Orman of New York. Their presence 
at the American Youth Congress is indicative of 
the serious trend of thought that gains momen
tum amongst young Lithuanians......... Walter
Gugas, young Lith of Detroit was fired for union 
activity a short while ago. Today he is back on 
the job. The company was forced to recognize 
the union........... In Detroit also is young Mr.
Mazlaveckutis. He is the shop steward for his 
union....... Miss Masyte of Detroit recently
fullfilled all requirements to practice as an at
torney .... Florence Krakaitis of Detroit is a 
leading light in art circles. She does painting .... 
Bill Katilius of Chicago is situated in Camp 
Davis, North Carolina, as a member of the United 
States Army. Acting Corporal has been the rank 
bestowed on him recently .... Walter Kastenas, 
formerly of Chicago, is situated in -the desert 
wastes of Nevada. He does silver mining.... 
Thus we have a small picture of the doings of 
young Lithuanians.

“Chicago Lithuanians pray for Lithuania and 
its savior’s,” writes “Draugas.” The savior’s that 
“Draugas’ has in mind are Hitler, Goering, Škir
pa, and the total lot of Smetonazis •.... Dr. J. 
Šliupas, internationally known cultural worker, 
had been reported shot and killed by several Li
thuanian newspapers. All foes of the new Li
thuania claimed that the doctor had met a violent 
end by “the horrible bolshevicks.” Todays news, 
however, shows that the only shootings that did 
take place, was in the mind of the American 
Smetonazis. Šliupas, Grinius and others at the 
present, together with the total Lithuanian po
pulation, are fighting nazi aggression. “Naujie
nos”, “Draugas” and other newspapers must have 
a hard time explaining to their readers how these 
“shot” individuals manage to come back to life... 
“Jaunimas” too, has “shot”’ quite a few well 
known Lithuanians. Now they’ll have to bring 
them back to life .... Julius Smetona, son of the 
“run-out” dictator of Lithuania and Hitler aide, 
Antanas Smetona, looks forward to the position 
of Minister to Brazil.” The reason for this sought 
after position is to obtain a slice of the “frozen” 
Lithuanian funds. Antanas Smetona meanwhile, 
spends his days in hibernation at J. Baciunas’ 
farm near Benton Harbor, Michigan. We have 
reason to believe that the “old man” is quite un
easy since the United States government started 
to round-up spies and foreign agents. The same 
goes for the rest of the Smetonazis.... P. Za- 
deikis, “Minister” of Lithuania, characterizes 
Smetona in a letter to the Chicago Tribune, as a 
“conservative democrat.” It’s a more polite name 
for fascist. Mr. Žadeikis finds it quite hard to ex
plain to American-Lithuanians, his and Smetona’s 
connivances with Adolph Hitler ... The “Lithua
nian Charities Foundation” still smęlls phony to 
us even though Mr. J. J. Links and.Mr. Rimkus 
have tried to “explain.” More adequate proof has 
to be presented. Otherwise, things are liable to 
get “warm” for somebody. .

&
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THE ORGANIZATION FRONT
The Escort Delves Into The IDS 
Youth Conference, Other Issues

Last week July 5 and 6 at the 
Hotel La Salle one of the best 
conferences of the Midwest area 
was held. Delegates from nine 
districts were represented which 
included the far off cities of De
troit, Cleveland and Boston (?) 
St. Louis, Missouri.

The delegation met in the beau
tiful American Room to spend 
most of two days discussing and 
accomplishing general business. 
Many new ideas came up which 
included the social and business 
fronts. The conference opened 
up with a few greetings (which 
the Redwings was not heard 
from) and then a few speakers 
namely, Mr. S. Yuska of the Se
cond District spoke, a member 
of the IWO greeted the confer
ence and . gave her ideas. Then 
Tony Vasaris of*the Boston LDS

was called upon and he came 
with $25 as a prize won by Chi
cago in the last membership 
drive. Also he gave good ideas 
and various hints toward the 
membership angle.

Redwings—was a name very 
prominently mentioned at the 
conference and each time it was 
given a boost as being the best 
club in the LDS. Redwing dele
gates who attended this confer
ence were: Julius Urbikas, Al. 
Klaud, Aldona Gražulis, Isabel 
Baneek, Jean Mitchel, Frank So
lomon, Frank Burnetsky, Jack 
and Nancy Gordon.

I want to state that the main 
feature of this conference was 
to prepare for the 1942 Nat’l. 
Convention in Chicago. This will 
include a huge sports program, a 
stupendous dance, and general

convening. Let’s show everyone 
how Chicago feels and get “mil
lions” of new members to help 
us put this Convention over. A 
greater Midwest Youth Council 
was elected consisting of five 
members, two of which are Red- 
wingers, J. Urbikas and Al 
Klaud.

In the evening, the Conference 
dance was held in the Chicago 
room. I saw many features there 
(what blondes) yes, sir! Al Klaud 
was the M. C. who introduced 
Helen Pazar of Roseland,-who in 
turn sang very nicely which 
proved popular with the crowd. 
Next was the presentation of the 
“Little Oscar” dramatic awards 
which were won by F. Jacobs of 
Redwings and F. Yurgil of 
Sparks.

Prior to the dance, however, a 
banquet was held (Yum Yum) 
which wasn’t hard to take. Ju
lius Urbikas called on various 
people to give their view points 
of whatever happened.

Conference Cutups
I met Bertha Naunchik of Cle

veland and introduced myself, as 
usual, and tried to get a line on 
her—I found out she doesn’t 
drink, smoke, go on dates, listen 
to jokes or romance—that is in 
public, I guess! Bertha Geralt of 
Detroit has a good way of talking 
—with her hands and she gives 
the excuse of being the nervous 
type—maybe because someone 
had his eyes on her—I think the 
most thrilling and luscious 
bunch of feminine pulchritude 
was Joanne Budris of Detroit be
cause I really ought to know — 
yes, sir, Room 1214 was the hav
en of two of the Redwingers 
time ofter time—Julius U. enjoy
ed her company Friday evening 
at Pilsen Park and—Tony Litvin 
took care of a Detroit miss for .18 
hours bringing her back just in 
time for fhe morning session— 
and only then he found out she 
was very ticklish—oh yeah Helen 
en L looked very good going 
around in her room barefooted 
and carrying two glasses—on her 
eyes. Also in that room who was 
it that kissed every girl for the 
benefit of a beautiful young miss, 
I know—.Fran Yurgil and Mary 
Shimkus had a swell time in 
their room after the party was 
over—picking out the big pieces 
—J. Peters face was so long list
ening to the M. C’s jokes (?) 
that he was bouncing it up with 
his knees—Aldona G. having a 

swell time holding hands with a 
swell friend while listening to a 
program—Bill Rasins, the “do 
you know” guy, puts on a great 
act for the benefit of a certain. 
Redwing miss—Tony (room 800) 
Vasaris was really the host of the 
conference serving the drinks at 
the table and wherever possible.

Isabel Bancck looked glamo
rous in a red dress and a “shau- 
din” even though she fluttered 
her eyes at a Moan-ark—Jessie 
Shaiko felt lost again because 
of someone not being there—ah, 
la amour—I was wondering if 
the Detroiters would send those 
pictures we took after eating 
that steak—you know saying 
good-bye to the Detroit gang was 
very “touching”—in fact—some 
of the delegates promised to vis
it a certain party in the near fu
ture, eh Redwingers—John Bur
netsky and Louise were present 
to see the LDS dance program— 
two of the Shlameels were there 
Bud and Mike watching “The Es
cort” go to town—Ray Russell 
had to ask Al Rye of Detroit to 
fix his car so he could drive some 
of the Moan-Arks home.

I could write and write but 
will close so I could lie back and 
have some of the memories not 
publicly known. In conclusion 
we should attend more conferen
ces, especially in the town of 
Detroit!! The Escort.

Monarchs At Midwest Youth Conference 
Enjoy Selves; Notes On Monthly Meet

Four visitors came to the meet
ing, but we don’t know what 
they’re thinking.

Joe Stuglis and Mrs. Mike are 
our two gabby gals.

“Vilnis” Offers Novel Arrangement 
In Form Of Night Picnic Saturday

About The LDS 9th Annual 
Midwest Youth Conference

After a heated discussion, the 
Midwest Youth Conference went 
on record in favor of organizing 
a sorority for girls.

Joe Stalor declined to accept 
on the new Midwest Youth Coun
cil. However, his proxy, Franny 
Yurgil, changed his plans.

Old Abe was known for his 
honesty, but did Old Abe Raisins, 
in posture; give an honest speech 
or was it just bragging?

Stefie Lukas must have had too 
many highballs because she was 
flitting around as if she was a 
debutante.

Vollie the Carmen Miranda of 
the Monarchs was leading the 
dancers in a very unetiquette 
LaConga.

LKM Chorus Delegates Attend LDS 
Confab; Member Committee Proposed

There seems to be a lack of 
members at our rehearsals re
cently. We can not hope to make 
a good showing of ourselves 
when we participate at an affair 
if we do not attend rehearsals. 
We have undertaken to learn sev
eral new songs and we must in
sist that more members attend

News Bits
NEW MUSCLE STRENGTH 

TEST

Results with a spring-scale 
muscle tester and recording de
vice for determining accurately 
the actual power of paralyzed 
muscles was reported by Dr. A. 
A. Schmier of The Hospital for 
Joint Diseases.

Practically all the muscles of 
the legs and arms can be accur
ately evaluated by use of this 
new device, while the strength 
of the muscles concerned with 
the motion of the trunk and pel- 
v:s can be measured by a swi- 
\ el table with a gravity principle 
scale devised by Dr. Leo Mayer 
and associates.

Phyllis Rasins dressed in black 
looked like a dress model. What 
kind?!!!

Joe Stuglis and his wife came 
to the dance and brought some 
friends. That’s right Joe,—make 
business.

If you walked down some of 
the floors at the hotel, you could 
hear a loud noise. If you walked 
further, you would have seen 
some of the girls from the Sparks 
whooping it up.

About Our Meetings
What’s the reason for Bertha 

not showing up to the meetings. 
It isn’t married life, is it?

Were we shocked when Franny 
Arlis popped into our meeting. 
Where have you been keeping 
yourself?

rehearsals. Perhaps we should 
organize a membership committee 
to find out what has become of 
all the members that participate 
during the winter.

As you know the L.D.S. had 
their convention at the La Salle 
Hotel last Sunday. The L.K.M. 
Chorus was represented officially

by four delegates and otherwise 
by many more.__  __

ED~D., STANLEY Y., BER
THA D., AND MONICA N. must 
certainly like Brookfield Zoo a 
lot. They were there for the sec
ond time this year Sunday before 
last. I heard that Bertha was 
disappointed because the spiders 
were not yet on display.

It seems that some L.K.M.ers 
might have controlled some emo
tions, or can’t you after several 
drinks of those hotel beverages.

POPEYE.

FACTS ABOUT ILLINOIS
HONEST INDIANS DELIVER LOST HORSES

When early Illinois pioneers missed their livestock,' few expected 
to see the animals again. Consequently, the owner or owners of sev
en lost horses back in 1831 were probably surprised to read in a 
newspaper one day that seven horses, presumably the property of 
some Illinoisian, were in custody of the Indian agent at Rock Island. 
According’’!© the Illinois Writers’ Project, W.P.A., he advertised 
that horses had been delivered to him by Sac and Fox Indians and 
were available to the rightful owner.
EARLY MOVING DAY USED SERVICES OF OXEN AND MEN

When a small army of men with oxen was required to move the 
house of a pioneer Illinois resident 90 years ago, the task, became 
noteworthy as an item about the social scene of the time.

The event, which’occurred in 1851, in Kendall county, says the 
Illinois Writer’s Project, W.P.A., was described by an historian as 
being a procedure which “took 60 yoke of oxen and 75 men three 
days.”

Ed Barr after working so hard 
thought he had better go see his 
girl.

Iggy Paulauskas of Waukegan 
decided to visit us and was call
ed on unexpectedly to give a 
speech.

Hey You LDS’ers!
The Monarchs are having ano

ther one of their novel affairs. 
It’s a Dunes Trucking party. La
fayette 2561 is the number you 
call to make your reservations. 
Call early so we will have an 
idea of the amount of people 
coming. It will be in August, so 
prepare for it. Look for the date 
in later issues of the Vilnis En
glish Section.

Angel Pye.

Something novel will take 
place this Saturday. It will be a 
night picnic sponsored by Vil
nis.

In response to this arrange
ment, readers of Vilnis, Lithua
nian organizations, and people 
generally are preparing for this 
affair. It will take place at Oaks 
Grove, 119th and Archer Ave., 
starting this Saturday at 12 noon.

Although novel in form, as far 
as young people are concerned, 
this picnic is looked forward to. 
Young Lithuanians not solely 

All-American Lithuanian American

247 pound Al Blozis still remains undisputed champ of shot put. 
Among American-Lithuanians his abilities are idolized. Last year 
Al participated in a Lithuanian-American meet sponsored by the 
LDS (Association of Lithuanian Workers) in Brooklyn, N. Y. Al 
thought the LDS one swell organization.

from Chicago, but from outlying 
areas will attend. Chicago youth 
will be present enmasse and. 
“whoop it up.” Many readers of 
the Vilnis English Section will 
also be-present. Branches of the 
LDS, the LKM Chorus, and others 
will rally for the evening.

On the part of the committee 
in charge, an invitation is exten
ded to all Lithuanians, youth and 
adult, from near and far, to come 
down and enjoy the program, 
dancing, and general proceedings.

Comm.

VILNIS NIGHT PICNIC THIS SATUR DAY OAKS GROVE, 119th—ARCHER
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Rounder Upper Writes:

IDS MERRY GO ROUND
CONFERENCE MAKES HISTORY

LDS Youth Confab Success; 
Condemn U. S. Smetonazis & 
Endorse Britain-Soviet Aid

With the holiday gone by the Ninth Annual LDS Mid-West Youth 
Conference goes down into history as being a success in several res
pects. The committee specifically chose that particular weekend 
for the conference but it did not prove to be the most appropriate 
time for a conference on the part of local Chicagoans and nearby 
LDS youth who had visitors from other localities.

At the last minute notices were received that several speakers 
were unable to personally greet the conference delegation. Due to 
that fact the panel discussions were taken up separately in the same 
room instead of splitting the delegation. The panel directors to the 
best of their ability outlined the past, present and future, under
takings of Midwest LDS youth branches. You will read elsewhere 
the full proceedings of the conference. Only a brief outline is given 
Within this column.

Several states were represented at the conference. They were: 
Michigan, Indiana, Ohio, Missouri, and Illinois. Tony Vasaris, vice- 
president of the LDS National Executive Board was present. He 
presented twenty-five dollars personally to the Midwest Youth 
Council as payment from the Massachusetts Council' for losing the 
challenge during the membership drive last year.

CHICAGO, Ill. — The most successful conference ever held in the midwest 
by LDS youth branches has concluded. The two day sessions that were held 
in the Hotel LaSalle’s Chicago Room, proved of utmost significance.

Starting off the session at 2 p. m., Saturday, July 5, with a large contin
gent of delegates, the business proceedure and discussion following, paved a 
road that is bright with perspectives and accomplishments.

Practically every phase of LDS activity was introduced, discussed and de
cided upon. A complete report of this will be published later.

Delegates and visitors attending were numerous and their outlook bright

BANQUET AND DANCE
There were a little more than forty persons at the banquet which 

was a bit late in getting underway. Guests and local LDSers were 
called upon to say a few words in regard to the conference and their 
stay in Chicago. All of them seemed to like Chicago and the hospi
tality which was extended them could hardly be excelled elsewhere. 
Julius Urbickus of the Redwings was chairman of the conference 
and host at the banquet. He did well in both roles.

Soon after the banquet, tables were cleared and pushed aside for 
the dancers to dance to the music of the “Rhythm Kings.” Helen 
Pazar of the Roselanders vocally rendered several popular numbers 
for the audience. Johnny Petritus being Helen’s cousin, showed 
every one how polite he can be by getting a chair for himself and 
George Kwain and parking themselves directly in front of the mike. 
Believe it or not, he remained very quite thorought all three num
bers.* The crowd being scattered they just couldn’t grasp all of Al 
Klaud’s jokes who by the way was the master of ceremonies. 
Wow! and wasn’t he dressed for it. Then came about the presen
tation of the “Oscar Award” by Helen Lane. It turned out to be a 
tie vote so to everyone’s surprise, two of them were awarded. One 
award went to Fritzie Jacobs of the Redwings who was not present 
at the dance. It was put in the safe keeping of the Redwings Pres. 
The other Oscar was presented to Frances Yurgil of the Sparks. 
The dance at the Hotel seemed to appeal to many as they could 
lounge about the lobby in the comfortable chairs between the dan
ces, and just roam about to some of the delegates’ rooms. This was 
the first affair of its kind.

After the Sunday session and a wide discussion, it was interest
ing to note that the men took a hand in the discussion which per- 

. tained to girl’s sororities. It was sad to say good-by to the delegates 
from out of town. They were reminded to be sure to be well prepar
ed for the 1942 convention.

following the close of the ses-<p- 
sions.

Greeting the conferees were 
several dignitaries of whom one 
was, Anthony Vasaris, 2nd vice- 
president of the LDS. Telegrams 
and communications weVe receiv
ed wishing the conference suc
cess in every form. From his 
training camp in Texas, Fort 
Bliss, LDS member, Ed Kava- 
lauskas sent an inspiring wire of 
good wishes. Other greetings 
ranged from branches situated 
throughout the midwest area, up 
to the LDS National LDS office.

Mayor Kelly of Chicago, Avery 
Brundage of the AAU were send
ers of greetings to the conference.

The conference as a whole was 
a fighting one. In the discussion 
and resolutions that followed, 
resounding ayes of all delegates 
filled the room on the question 
of aid to forces fighting the nazi 
menace here and abroad. Fifth 
columnists were denounced and a 
program of action mapped out to 
expose them wherever they be in 
Lithuanian ranks In this con
nection, Frank Kuchinskas of 
Vilnis, Lithuanian Daily, received 
the plaudits of the assembled 
delegates with a fiery review of 
the New Lithuania and denuncia
tion of the Lithuanian fifth col
umn in America.

Helen Lane, Midwest Youth 
Council president opened the 
conference. Julius Urbikas of 
the Redwings branch was elected 
as chairman of the conference. 
Aldona Pavelonis of the Sparks, 
was elected secretary.

Panel discussions were intro
duced by Joseph Stalor of 
Monarchs, Helen Lane of

A resolution committee con
sisting of Alexander Klaud, Jo
seph Getts and Joseph Sacal was 
elected by the conference. Other 
committees such as the nomina
tions committee was also elected. 
They came through with recom
mendations in the form of names 
of LDS members whom were pro
posed to make up the new Mid
west Youth Council. Those elec

ted on the M. Y. C. consists of: 
Alexander Klaud, Frances Yur
gil, Helen Lane, Joseph Stalor 
and Julius Urbickas. Joseph Sa
cal was attached as organizer.

The conference closed at 3 p. 
m. More details on the confer
ence will be made available by 
the Midwest Youth Council this 
following week.

Rep.

Frances Yurgil, Frank Jacobs, Cop 
LDS Council “Little Oscar” Awards

GOSSIP GLIMPSES
The delegates got very good views of themselves and everyone 

else in the Chicago Room of the La Salle Hotel. There were mirrors 
on all the walls. No need of stretching necks to see who was talk- ' Sparks, Frances Yurgil of 
ing in the rear of the room.... Tony Vasaris of Massachusetts kept 
mingling with the crowd quite well. He certainly brought on a good 
laugh when he marched in with Mary Shimkus and Helen Copins
ky, wearing long mustaches from the Gay 90’s Bar.... Beatrice 
Hohne of East St. Louis expressed the fact that this was the first 
conference, banquet and dance she had ever attended given by Li
thuanians end enjoyed it very much .... Al Rye of Detroit, had a 
nice hold on a Redwing blond while Tony Litvin whooped it up 
With Biruta Geralt of Detroit.... Edward Jocius of Gary, Indiana, 
left quite early from the dance. The secret is revealed that the cer
tain delegate from Cleveland with whom Joe Satchel was keeping 
up correspondence is Biruta Naunchik. She dared Joe to dance with 
her but he refuses to break his vow.... Sully had to cut his attend
ance at the hotel short because he had to pluck feathers from 7 
chickens.... There was open house in the M. Y. C. chambers after 
the dance. Sandwiches and tonics were served while they lasted, 
and that was until the wee hours of the morning.... “Oh, We Must 
Have One More Kiss, Kiss, Kiss, Before We Say Goodnight,” was 
sung while Helen Armon was caught in the arms of Bill Rasins in 
the hotel corridor on the fourth floor.... The Escort gets such a 
kick out of a certain girl referring to the females as “bags” and 
“doozies” .... Joanna Budris of Detroit and Julius Urbickus kept 
nice company together.... The Chicago branches were fairly well 
represented at the dance, although it could be said that it was the 
reliable people who attended .... There were also two young ladies 
from Rochester, New York, Elinoi’ Baltakis and Aldona Malinaus
kas at the dance .... After the clean up at the hotel, Helen Lane and 
Joe Satchel decided to light up a cigarette only to discover that 
they had one between them. Share alike system, Helen broke the 
cig into two parts and in lighting up Joe's half, almost burned his 
nose and siinged his mustache.

A good time was had by every one attending the conference and 
dance. The committee wishes to thank every one for their kind 
cooperation which was given by all LDS’ers. May you bring back 
many happy memories and a good report to your branches. Joseph 
Staloraitis, Alexander Klaud, Julius Urbickus, Joseph Sacal, Helen 
Lane and Frances Yurgii are the newly elected council members 
for the coming year.

Sparks and Joe Sacal?

the
the
the

An inspiring telegram from Li
thuanian-American youth deleg
ates assembled at the 7th Amer
ican Youth Congress in Philadel
phia was received by the confer
ence. It was signed with four
teen names, two of the signees 
being representatives from Chi
cago. Prior to receivership of 
this telegram, one had been sent 
to the Congress by the convened 
group.

The two day session was well 
attended by adult representa
tives. It was with interest that 
they listened to the discussions 
and deliberations. They also at
tended the evening of banquet 
and dance held in the American 
Room of the Hotel LaSalle. 
Some two hundred persons at
tended the evening of carefree 
enjoyment.

During this evening, under the; 
M. C. guidance of Alexander 
Klaud, Redwing LDS’er, a short 
program was introduced and 
award of “Little Oscars” took 
place. Helen Pazar of the LDS 
Roselanders was one of the feat
ured artists introduced.

Sunday, July 6, at 11 p. m., the 
conference reconvened. A pho
tograph of the combined deleg
ates was taken.

Frances Yurgil.

Frank Jacobs.

SUBSCRIBE TO THE VILNIS 
ENGLISH SECTION

CIRCULATE THE ENGLISH 
SECTION AMONGST 

YOUR FRIENDS.

SPECIAL NOTE: Cel Riva, Spark member, returned home from the 
hospital several days ago after a serious operation. Spark members 
and all LDS’ers wish her a quick recovery.

CHICAGO, Ill.—Awarding 
of the announced “Little Os
car” for dramatic ability, by 
the LDS Midwest Youth 
Council last Saturday eve
ning at the La Salle Hotel, 
surprised a number of peo
ple. Instead of one “Oscar”, 
two were awarded. This due 
to a tie vote.

The two receivers of the 
dramatic award, Miss Fran
ces Yurgil of the Chicago 
“Sparks” and Mr. Frank Ja
cobs, of the Chicago “Red
wings” polled an approxim
ate equal number of votes.

Awarding of this merit of 
honor to both individuals 
came about after a poll o'f 
votes gathered at Chicago 
LDS branch meetings. Others 
beside the two winners were 
included in the poll.

Every year now, the LDS 
Midwest Youth Council wilj 
offer an award. Next year it 
is expected that individuals 
from LDS branch drama 
groups will offer competi
tion.

LDS Youth Delegate 
To Youth Congress 
Asks Immediate Aid’

PHILADELPHIA, Pa.—Helen 
| Kasro, LDS Midwest Youth Co- 
|uncil representative to the 7 th 
I American Youth Congress held 
fin this city last weekend, echoed 
| the sentiments of midwest young 
| Lithuanian-Americans with an 
| appeal for “immediate aid to En- 
| gland and Russia in the fight 
I against naziism.”

I Miss Kasro played a prominent 
» role throughout the total proceed

ings of the conference and act
ively participated in the student 
panel sessions conducted.

Lithuanian-American deleg
ates to this Congress numbered 
some fifteen delegates.

On her return to Chicago, Miss 
Kasro, will visit several cities of 
which are included, Baltimore 
and Washington. Once in Chi
cago, it is expected that the Mid
west Youth Council will arrange 
a city-wide gathering of young 
Lithuanian-Americans to hear 
her report.
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